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GALAŢIUL,                 

SUB COD GALBEN 

DE VÂNT
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis o 

atenţionare Cod galben valabilă astăzi, 

2 aprilie, în intervalul orar 6,00 - 21,00. 

Fenomenele vizate sunt intensifi cări 

ale vântului, iar judeţul Galaţi se afl ă în 

zona ce va fi  afectată. > pag. 04

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Au devenit deja o obișnuinţă știrile despre navele militare pe care 
alte state le comandă la Șantierul Naval Damen Galaţi. În ultimele 
decenii, navaliștii gălăţeni au construit peste 30 de nave militare sau 
de intervenţie pentru ţări NATO, UE sau non-UE, state precum Olanda, 
Belgia, Portugalia, chiar Pakistan, ca să dăm numai câteva exemple. 
Marele absent din lunga listă de clienţi ai șantierului gălăţean este, 
din păcate, chiar marina militară română. > pag. 05
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SCUMPIREA TRANSPORTULUI LOCAL, APLICATĂ ÎN TĂCERE > TRANSURB/03
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Noile tarife ale biletelor și abonamentelor de călătorie cu Transurb 

au intrat în vigoare de marţi, 1 aprilie 2025, fără ca autorităţile să 

binevoiască să anunţe majorarea cu 40 la sută. Oamenii se tot 

întrebau dacă nu e, totuși, „păcăleală”.  , Anca Melinte
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Nave militare de ultimă generaţie 
pentru Olanda, construite tot la Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Păcăliţi și păcălici

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

P
oate au considerat că 
nu este „de interes 
public” ori „relevant” 

să-i anunțe ofi cial pe cetățenii 
Galațiului că, de la 1 aprilie 
2025, tarifele de transport 
public local au fost majorate cu 
40 la sută. Ori s-au gândit că, la 
nevoie, afl ă oamenii și singuri! 
Nu-i necesar să fi e informați. 
Mi-e greu să cred că le-a fost... 
„jenă”. Cel mai probabil s-au 
temut că nu dă bine „la imagine” 
să-și asume, practic, majorarea 
de tarif. Cert este că nici 
societatea de transport public 
local Transurb SA, nici Primăria 
municipiului Galați, nu au avut 
„bunăvoința” să comunice/

anunțe aplicarea noilor tarife 
la biletele și abonamentele de 
călătorie.

De la 1 aprilie, noile tarife 
au intrat în vigoare într-o 
„solemnă” tăcere. Spune și 
asta ceva despre atitudinea 
politicienilor care conduc 
orașul. Pentru că, până la urmă, 
despre politică și asumare 
politică este vorba. Cu ani în 
urmă, pe 1 aprilie, la Galați, se 
sărbătorea Ziua Politicianului 
(român). Cu expoziție de afi șe 
și fl aiere electorale și articole 
promoționale electorale. Și 
cu gogoși! Gogoși din acelea 
adevărate, aurii, bine rumenite, 
calde și dulci.

Era o treabă interesantă 
organizată de Societatea 
Jurnaliștilor Dunărea de Jos, 

iar materialele electorale – 
unele datând de la primele 
alegeri democratice din Galați 
și din România – ofereau 
o imagine asupra politicii, 
politicianului și... păcălelii. 
Oamenii politici invitați erau 
puși față în față cu propriile 
gogoși, ca să nu le spunem 
gogorițe electorale, dar, în 
compensație, își puteau admira 
fotografi ile (mai puțin editate 
la vremea aceea) din tinerețe. 
Nu lipseau nici tradiţionalele 
sacoşe personalizate cu sigle 
de partid, fulare, eșarfe, veste, 
șepci, găleţi, pixuri și brichete 
cu însemne electorale, ba chiar 
și alimente și produse de igienă 
care erau oferite alegătorilor 
în apropierea alegerilor: pungi 
cu făină, mălai, zahăr, sticle de 

ulei, becuri, ciocolată, pachete 
de șervețele...

Ce bine ar fi  mers o 
expoziție anul acesta, cu 
acadele, hârtia igienică, gelul 
de duș și detergentul de vase 
personalizate cu imaginea unui 
fost lider local de partid...

Vremuri! Și nostalgii.
Revenind la scumpirea de la 

care am plecat, probabil că n-ar fi  
fost atât de împovărătoare – 40 la 
sută! – dacă anul trecut ar fi  fost 
ajustat tariful la bilet măcar cu 
50 de bani. Numai că anul trecut 
a fost unul electoral, inclusiv la 
nivel local, prin urmare a fost 
amânată creșterea pentru anul 
acesta. Cu vârf, și îndesat!

Cine-s păcăliții și care-s 
păcălicii... decideți dumneavoastră, 
dragi gălățeni!   .

Anca 
Melinte

“
Dacă vrei să afl i 

valoarea banilor, 

încearcă să te 

împrumuţi

BENJAMIN FRANKLIN

sinaxar
2.04.2025

Sf. Cuv. Tit, făcătorul u

de minuni; Sf. Mc. Amfi an 

și Edesie

u Ne place frumosul, numai 
că sentimentul de admirație 
față de estetica vieții poate avea 
consecințe nu tocmai plăcute. 
Admirabila și inefabila publicație 
de umor involuntar Stiripesurse.
ro trage un fel de semnal de 
alarmă, pentru cetățeanul de la 
bloc, care crește fl ori în loc de 
porc: „Reguli noi la bloc. Mare 
grijă cu ghivecele de pe balcon! Ești 
amendat cu 1.500 de lei, dacă pui 
prea multă apă la fl ori.“ Foarte 
bine le fac autoritățile blocatarilor 
care nesocotesc această normă 
cu aer de restricție! Să se-nvețe 
minte toți cei care încurajează 
risipa și consumul excesiv de 
apă în rândul fl orilor! Blocatarul 
responsabil ar trebui să se 
gândească de cel puțin două ori, 
înainte de a pune apă în neștire 
la fl ori. Păi, dacă bietele fl ori ar 

fi  fl ori de Vaslui, care, în afară 
de darul fotosintezei, au darul 
băuturii, cum spun horticultorii 
și fl orarii din Huși, unde am 
ajunge cu abuzul? Consumul 
excesiv de apă nu a dus la nimic 
bun, aproape niciodată. Eu nu 
zic că fl orile nu au nevoie de 
apă sau că nu trebuie hidratate, 
dar nici în halul în care înțeleg 
unii cetățeni să facă acest lucru. 
Ca să nu mai amintesc factorul 
mistic și biblic. Cunosc cazul unei 
doamne de la noi din cartier, 
care, în timp ce citea cu încântare 
Stiripesurse.ro, și-a adus aminte 
că nu mai udase fl orile din balcon 
de mai bine de patru zile. De 
emoție și nervi, a turnat așa de 
multă apă plată, încât una dintre 
fl ori a lăsat rușinea la o parte si 
a sunat la 112, reclamând că este 
victima violenței și apucăturilor 

apăcaliptice domestice. Întrebată 
de către cei de la 112 cine 
este persoana care a abuzat-o 
hidrologic, biata mușcată a 
spus că nu stie cum o cheamă, 
dar că seamănă leit cu soția lui 
Noe Caranfi l, domnul acela cu 
Potopul.

u Adina Vălean a vorbit 
elogios despre soțul său, Crin 
Antonescu, la o emisiune tv: 
„Dacă trece pe lângă un om la colţul 
străzii, întotdeauna se caută în 
buzunar să-i dea ceva.“ Relevantă 
în acest sens este scena petrecută 
anul trecut, în Bruxelles, când, 
văzând un botswanez amărât, 
Crin a băgat mâna în buzunar. 
Ghinion! A nimerit buzunarul 
ăla găurit, motiv pentru care i-a 
oferit imigrantului din Botswana 
ocazia de a afl a cursul valutar, 
varianta eufemistică. .

divina tragedia
NE/CUNOSCUTA DIN SUS

nec plus ultra
ORDIN de ZI 
pe UNITATE

ION ZIMBRU      (BOTANICĂ, ZOOLOGIE, FIGURI DE STIGMAT ŞI DE STIL) 

Să trăiţi, bună ziua... domnule maior!!! -
sunt un trist şi bătrân cărăbuş cu motor,
retras în memorii de frunze-jugastru
din rediul cu zimbri, cu cerul albastru,
ajuns o apteră în vremuri meschine,
în ceasuri stricate, cu timpuri puţine,
dar gândul curat şi aşa mă mai mişcă
atunci, când veneau să mă facă morişcă
frumoşi cu ilene... şi ce jucărie,
şi ce bâzâială prin viu şi prin vie
eram toată viaţa mea scurtă şi tristă,
legat - printr-o aţă - de lumea precistă!
Sunt un fl uture şui în livada matale,
năuc, fără aripi, cu patru pedale -
duc vis de mireasă-n extaz şi-n ispită
pe fl oare când gata-i acu să-şi deschidă
stamina-dulceaţă, adânca-i menire,
când mira pistilu-şi - cu stilu-i subţire -
încearcă logodna şi tabla-nmulţirii,
lăsându-şi nectar spre stigmatul plinirii!
Vă rog, lăsaţi-mă să trec la executare:
sunt perfect lămurit, nu mai am întrebare,
sunt poet fără aripi şi fără motor -
bună ziua, să trăiţi... domnule maior!!! 

şi ţara se piaptănă
Scena balconului 

și fl orile doamnei Julieta

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
ine din sus. N-are cum 
să vină din jos. Dacă 
nu vreau, nu se apropie 

încet. Iar dacă vreau, se 
apropie cum vreau. Dacă nu 
vreau să nu se îndepărteze, 
o face pe încăpăţânata, şi se 
apropie mult, mai mult decât 
(îmi) trebuie. Dacă nu vreau 
să nu se apropie, se opreşte şi 
surâde maliţios, mefistofelic. 
Şi nonşalant. Pentru că nu 
are nimic de ascuns, cică, 
faţă de mine. În fapt, nici eu 
nu cred că pot să am ceva de 
tăinuit faţă de ea. E un fel 
de joc. De bat/joc(ură). Un 
fel de-a ascunsul la vedere. 
O şotie tragică. O glumă de 
fatum. Şi asta tocmai de 
atunce... de când toate erau 

lunge. Chiar şi concretul era 
lung, foarte lung. La fel şi 
abstractul. Şi scurtul era lung. 
Numai ea era mai scurtă, 
foarte scurtă... aproape deloc. 
Scurtă, însă inexorabilă. 
Scurtă, însă inerentă. Şi, 
ca dimensiuni imaginare, 
mai multă şi mai înaltă şi 
mai adâncă şi mai lată decât 
suma tuturor lungimilor şi 
scurtimilor tuturor celorlalte 
mişcătoare-n jurul gravitaţiei 
sale. Dependente de ea. 
Umilite de ea. Controlate de 
ea. Începute şi sfârşite de ea. 
Fără nici o şansă de scăpare, 
de păcăleală, de amânare. 
Începute şi sfârşite cu tot 
cu iertare. Dincolo de orice 
îndurare. Dincoace de orice 
clemenţă. La orice scară şi pe 
toate scările. În ciuda lacrămii 
şi a rugăciunii. În ciuda 

vremelniciei şi a eternităţii. 
Împotriva tuturor pofidelor 
şi a tuturor genunchilor 
tociţi şi sparţi în in/utilul 
închinării. Împotriva oricărei 
tentative de armistiţiu, 
de încetinire, de încetare. 
Împotriva milimetrului şi 
împotriva secundei. Dar şi 
în deplin acord cu sensul, cu 
direcţia, cu destinaţia. Dar şi 
în dezacord cu minciuna cea 
de toate zilele, care ni se dă 
astăzi şi pe care o primim ca 
pe o pâine, ca pe o lumânare, 
ca pe un sacrificiu. Şi asta 
tocmai de atunce... de când 
Frumuseţea cobora de pe 
Cruce, năvălea în moleculă, îşi 
căuta şi-şi găsea loc în toate 
firidele, în toate unghiurile 
şi în toate tainiţele memoriei 
abia înfiripate, în toate 
gândurile şi în toate firele 

sufletelor aflate la start. 
Când chiar şi Urâtul sărea 
din braţele Crucii şi cerşea un 
loc de joacă printre toate cele 
încărcate cu purul şi simplul 
unui extaz ne/justificat, unei 
beatitudini, unei beatificări 
laolaltă, cu tot cu Alfa şi cu tot 
cu Omega... şi cu tot Nimicul 
din/spre Nicăieri. Nu?... Sigur 
că da!... ”Nu ţi-a păsat... ai 
refuzat ce-nseamnă/ Iubirea 
şi Candoarea amăruie.../ eşti 
rău, Stăpâne... şi habar nu ai/ 
că te aşteaptă, mâine, patru 
cuie!// Eu ţi le bat... sunt 
lungi şi persefone,/ din apele 
Infernului, adânce, să vezi şi 
tu cum este-n Întuneric/ şi 
nici măcar un Ochi să nu poţi 
plânge!”
Dacă nu vreau, nu se apropie 
încet! Şi nu vine din jos! Şi nu 
are cum să nu vină din sus!  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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„Singura metodă 
de atins eficienţa este 
creşterea tarifului?!”

SCUMPIREA TRANSPORTULUI LOCAL, APLICATĂ ÎN TĂCERE  .  TRANSURB

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 2 aprilie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian (Covrigărie); 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei și 

bulevardul Milcov.  . Mariana 

Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 2 aprilie, ra-

darele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Traian și Gheorghe Asachi.   

În judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25 pe raza localităţilor Inde-

pendenţa și Tudor Vladimirescu, 

iar pe DJ 251, la Schela și Pechea. 

Pe DE 581, radare se vor afl a la 

Munteni și Priponești.  . Mariana 

Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Noile tarife ale biletelor și 

abonamentelor de călătorie cu 

Transurb au intrat în vigoare 

de marţi, 1 aprilie 2025, fără ca 

autorităţile să binevoiască să 

anunţe majorarea cu 40 la sută. 

Oamenii se tot întrebau dacă nu 

e, totuși, „păcăleală”. Aveau să 

se convingă despre realitate la 

cabinele de bilete – puţine, câte au 

mai rămas – unde au fost afi șate 

noile tarife. La fel și pe site-ul 

operatorului de transport. Iar la 

automatele de bilete, noul tarif de 

3,5 lei era cât se poate de clar. 

Reamintind că am fost primii 
care am anunţat atât propunerea 
de scumpire a călătoriei cu Trans-
urb, cât și aprobarea și aplicarea 
ei de la 1 aprilie, dăm cuvântul 
unei cititoare care ne-a transmis 
la redacţie un amplu mesaj în 
care – cu experienţa utilizato-
rului (de-o viaţă) a transportu-
lui public - analizează situaţia 
transportului public local: „Noi, 
cei care depindem de transport în 
comun, cei care plătim corect bi-
let/ abonament pentru călătorie, 
noi, care practic susţinem acest 
serviciu, putem avea măcar drep-
tul la opinie referitor la condiţiile 
de transport? Că preţul, oricum, 
se stabilește doar... aritmetic și 
atât”, spune gălăţeanca. 

„Este ușor de hotărât «din 
pix», fără să fi i utilizator de mij-
loace de transport în comun, că 
singura metodă de rentabilizare 
este scumpirea biletului. Cei care 
analizează și propun măsurile de 
rentabilitate a transportului în 
comun ar trebui să aibă obliga-
toriu în fi șa postului «să meargă 
obligatoriu minim o lună» cu au-
tobuze/ tramvaie, la ore diferite 
din zi și apoi să tragă concluzii. 
Efi cienţa economică este rapor-
tul dintre rezultatele obţinute 
în activitatea economică și efor-
turile depuse. De fi ecare dată, 
singura metodă de atins efi cien-
ţa este creșterea tarifului la bilet/ 
abonament?! 

Trebuie evidenţiate și urmă-
toarele FAPTE, adică aspecte 
reale: 

1. Au fost eliminate destule 
trasee, tot pentru efi cienţă (?!). 
Exemplu: din staţia Piaţa Energiei 
au fost scoase trei trasee care asi-
gurau legătura cu orașul, respec-
tiv, 18, 22 și 17. Acum singurul 
traseu care asigura legătura spre 
centru, licee - facultăţi și gară-
port, este 11. Este insufi cient un 
singur traseu pentru acest punct 
nodal. Cine a gândit această «eco-
nomie» nu circulă prin oraș de-
loc, posibil nici cu transportul în 
comun vreodată. 

2. Sunt un cetăţean corect, eu 
îmi cumpăr bilet/ abonament/
portofel electronic, validez bi-

letul la fi ecare călătorie, 
dar mă uit în jur și văd de 
fi ecare dată (indiferent de ora la 
care călătoresc), că printre că-
lători o proporţie între 33-50 la 
sută nu plătesc călătoria, adică 
nu vizează bilet/ abonament la 
aparat. S-au desfi inţat microbu-
zele maxi-taxi, în numele renta-
bilităţii și efi cienţei. În maxi-taxi 
toţi călătorii plăteau! În autobuz/ 
tramvai/ troleu suntem minori-
tari cei care plătim și din când în 
când se scumpesc biletele, doar 
să acopere încasările/cheltuielile 
fi rmei! 

3. În foarte rarele ocazii în care 
se fac «controale» în autobuz, este 
zero efi cienţa: când observă urca-
rea controlorilor, coboară instant 
cei fără bilet; controlorii au găsit 
elevi cu abonament (gratuit), dar 
nevizat la urcare, nu le-au zis 
nimic... Eu eram student în Iași, 
bursier (cu medie mare pentru 
bursă) și plăteam jumătate de 
tarif la abonament la tramvai. 
Acum li se dă gratuit acest abo-
nament anual oricăror elevi (ar 
trebui o minimă condiţionare de 
medie la învăţătura sau număr de 
absenţe), se plimbă la mall și le 
este lene să valideze. 

Controlorii «nu observă» bos-
chetarii, nespălaţii, recalcitran-
ţii ș.a., care călătoresc gratuit bi-
ne-mersi alături de noi, cei care 
punem dimineaţa ceasul să sune, 
lucram pe un salariu mic din care 

plătim, totuși, corect, călătoria 
cu autobuzul. 

E cam ca la Asociaţia de loca-
tari: rău-platnicii nu plătesc apa, 
dar nu se iau măsuri contra lor, ci 
îi pedepsim pe toţi, oprind apa la 
tot blocul și obligându-i pe bun-
platnici să-și facă branșament 
separat. 

4. A fost redus personalul de 
la chioșcurile de bilete (au rămas 
mai puţine chioșcuri, au fost 
montate automatele, nu comen-
tez când/cum merg, refuza banc-
note), pe motiv că vor fi  controlori 
mai mulţi. Nu se văd controlori 
mai mulţi, nici mai des. Iar despre 
efi cienţă: ar fi  mult mai efi cienţi 
dacă ar fi  însoţiţi de un poliţist 
comunitar. 

 5. A fost redus personalul de 
curăţenie; au apărut mătură, gă-
leată, mop în autobuze. Seara târ-
ziu, la capătul de linie din Micro 
19 (probabil și la celelalte), înain-
te de ultima cursă, fi ecare șofer 
mătură și șterge pe jos cu mopul 
printre scaune în autobuz. În defi -
nitiv, are fi șa postului de șofer (!), 
răspunde de siguranţa călătorilor 
pe care îi transportă, trebuie să fi e 
atent la mașini și la drum, îl trans-
formaţi în femeie de serviciu?!. 

Tot ca măsură de «efi cienţă», 
nu? Oare în care orașe mai poţi 
vedea așa ceva?!...”. .
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Liceul de Arte, victorios 
la Maratonul Educaţiei 
Antreprenoriale
 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

 Echipa Liceului de Arte „Dimitrie 

Cuclin“ din Galaţi a obţinut 

locul întâi la Maratonul pentru 

Educaţie Antreprenorială, 

impresionând juriul cu proiectul 

inovator  „La o ceaşcă de ceai” . 

Iniţiativa presupune crearea unui 

hub fi losofi c, unde pasionaţii 

de fi losofi e, artă şi ştiinţă pot 

dezbate idei profunde într-un 

cadru relaxat, în faţa unei ceşti 

de cafea sau de ceai. 

Maratonul, organizat luni, 31 
martie, în Sala Aula Magna a Uni-
versităţii „Danubius“ din Galaţi, 
a reunit echipe de tineri dornici 
să îşi pună în practică ideile an-
treprenoriale. Echipa câştigătoa-

re a fost formată din Rareş Valen-
tin Petrea, Denisa Ariton, Maria 

Antonia Creţu, Maria Damaschin 
şi Radu Decianu, elevi motivaţi şi 
plini de entuziasm.

 Prin prezenţă de spirit şi abi-
lităţi remarcabile de public spea-
king, aceştia au demonstrat nu 
doar creativitate şi viziune, ci şi 
o profundă înţelegere a antrepre-
noriatului modern. Evenimentul 
a fost un prilej excelent pentru 
participanţi de a-şi testa limite-
le, de a benefi cia de sugestii con-
structive şi de a interacţiona cu 
specialişti din diverse domenii. 
Atmosfera a fost electrizantă, 
iar emoţiile s-au resimţit până în 
ultimul moment al competiţiei. 

„ Când am început să lucrăm la 
«La o ceaşcă de ceai», aveam doar o 
idee şi un vis. Astăzi, datorită echipei 
mele, mentorilor care ne-au ghidat 
şi profesorilor care ne-au inspirat, 

acest vis a prins contur. Nu este vor-
ba doar despre o afacere, ci despre 
o comunitate, un loc unde oamenii 
vin să se regăsească prin dialog şi 
ref lecţie. Sunt profund recunoscător 
pentru tot ce am învăţat pe parcursul 
acestui maraton şi pentru faptul că 
am avut şansa de a ne face vocea auzi-
tă. Acest eveniment ne-a demonstrat 
cât de mult contează să ai curajul 
să visezi, să te implici şi să crezi în 
ideile tale “, a spus Rareş Valentin 
Petrea. 

 Maratonul pentru Educaţie 
Antreprenorială de la Galaţi a 
confi rmat încă o dată potenţi-
alul tinerilor de a modela viito-
rul. Astfel de evenimente le oferă 
cadrul ideal pentru a-şi transfor-
ma ideile în realitate şi pentru a 
dobândi încrederea necesară în 
propriile forţe. .

OAMENII DE AFACERI AI VIITORULUI  .  PROIECT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Reținut la scurt timp după ce 
ar fi  vandalizat și dat foc școlii din 
satul Malu Alb, un localnic în vâr-
stă de 35 de ani a făcut dezvăluiri 
neașteptate la audieri.

În fața polițiștilor care au 
ajuns la el cu dovezi de netăgă-
duit ale atacului din noaptea de 
duminică spre luni, soldat cu 
intervenția pompierilor care au 
salvat de la pârjol întreaga uni-
tate de învățământ, Costel M. a 
susținut că a avut motive temei-

nice să pună foc într-una din 
clase. Bărbatul a susținut că, în 
calitate de elev al școlii absolvite 
în urmă cu mai bine de 20 de ani, 
a rămas cu ”traume” din cauza 
notelor mici pe care le primea.

Așa că, după două decenii de 
la absolvire, s-a întors, dar nu cu 
gânduri bune, ci ca să se răzbune. 
A spart mai multe geamuri ale 
unui corp de clădire, a intrat în-
tr-o clasă și, după ce a distrus mai 
multe bunuri, a dat foc și a fugit.

Incendiul a fost stins în 
urma intervenției pompierilor 
de la Tecuci, care, împreună cu 

criminaliștii, au stabilit că in-
cendiul fusese provocat. În urma 
analizării probelor, anchetatorii 
au ajuns la Costel, care și-a recu-
noscut faptele.

Bărbatul a fost reținut pentru 
24 de ore pentru violarea sediului 
profesional și distrugere prin in-

cendiere și a fost dus în fața unui 
judecător de drepturi și libertăți 
din Tecuci, cu propunere de ares-
tare preventivă. Cererea a fost 
admisă de Judecătoria Tecuci, în 
condițiile în care procurorii au 
adus în discuție încă o ”ispravă” 
a lui Costel, care, în urmă cu vreo 
două săptămâni, a furat niște 
bani dintr-un magazin, după care 
a dat foc la mai multe scaune.

Între timp, elevii a căror clasă 
a fost distrusă în totalitate de fo-
cul pus de fostul școlar cu rezul-
tate proaste la învățătură au fost 
mutați într-un laborator. .

răzbunare
Motivul pentru care piromanul din Malu Alb a dat foc şcolii

Galaţiul,  
sub               
Cod galben 
de vânt

ATENŢIONARE. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis o atenţio-

nare Cod galben valabilă miercuri, 2 aprilie, în 

intervalul orar 6.00 - 21.00. Fenomenele vizate 

sunt intensifi cări ale vântului, iar judeţul Galaţi 

se afl ă în zona ce va fi  afectată.   „Pe parcursul 

zilei de miercuri, în sudul şi în centrul Moldovei, 

în estul şi în nord-estul Munteniei, precum şi în 

nordul Dobrogei, vântul va avea intensifi cări cu 

viteze la rafală de 50-60 km/h. Intensifi cări ale 

vântului vor fi  şi în Banat, Crişana, restul Mol-

dovei şi al Dobrogei, dar pe arii mai restrânse 

şi cu viteze mai mici”, transmit meteorologii.  

. Anca Melinte

 O NOUĂ RĂCIRE 

A VREMII,                    

LA SFÂRŞIT                  

DE SĂPTĂMÂNĂ
METEO. Săptămâna curentă 

va aduce o încălzire uşoară a vremii, 

cu maxime termice de până la 18 

grade, însă în weekend se va răci 

din nou pentru câteva zile, conform 

prognozei pentru următoarele două 

săptămâni, publicată de Administraţia 

Naţională de Meteorologie. După 

data de 8 aprilie, se va reveni la valori 

termice ridicate, care vor ajunge din 

nou la 18 grade.Până pe 4 aprilie, 

valorile termice diurne vor oscila între 

14 şi 18 grade, iar cele nocturne vor 

fi  cuprinse între 4 şi 6 grade. Ulterior, 

pentru trei zile, temperaturile vor 

scădea spre 10 grade ziua şi -2 grade 

noaptea. În continuare, temperaturile 

vor avea o tendinţă de creştere, spre 

maxime de 18 grade şi minime de 4 

grade. Probabilitatea de precipitaţii va 

fi  ridicată pe tot parcursul celor două 

săptămâni, şansele cele mai mari de 

ploaie fi ind pe data de 6 aprilie.              

. V.L. 

’
Nu este vorba doar 

despre o afacere, ci 

despre o comunitate, 

un loc unde oamenii 

vin să se regăsească 

prin dialog şi refl ecţie.

RAREŞ VALENTIN PETREA
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Nave militare de ultimă 
generaţie pentru Olanda, 
construite tot la Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Au devenit deja o obișnuinţă 

știrile despre navele militare pe 

care alte state le comandă la 

Șantierul Naval Damen Galaţi. 

În ultimele decenii, navaliștii 

gălăţeni au construit peste 30 de 

nave militare sau de intervenţie 

pentru ţări NATO, UE sau non-

UE, state precum Olanda, Belgia, 

Portugalia, chiar Pakistan, ca 

să dăm numai câteva exemple. 

Marele absent din lunga listă 

de clienţi ai șantierului gălăţean 

este, din păcate, chiar marina 

militară română. 

 Este de-a dreptul inexplicabil 
cum, având în propria „curte” 
un șantier superperformant, cu 
muncitori și specialiști de primă 
mână, România încă pare să plim-
be hârtiile până se rup, sau încă 
încearcă „să identifi ce, împreună 

cu partenerii internaţionali, cele 
mai efi ciente soluţii care să răs-
pundă cerinţelor operaţionale și 
provocărilor din acest important 
mediu de acţiune”, așa cum spu-
nea, în prima lună a acestui an, 
ministrul Apărării, Angel Tâlvăr. 
Declarând că pregătește la rândul 
ei un program de achiziţii pentru 
marina militară, în cadrul căruia 
Forţele Navale ar urma să-și su-
plimenteze capabilităţile cu două 
nave de patrulare, patru corvete 
și trei fregate, România era, în ia-
nuarie, „în perioada de fi nalizare 
a documentelor pentru a obţine 
aprobarea prealabilă a Parlamen-
tului pentru construcţia a două 
nave de patrulare”.

 Până când România termină 
să se „scarpine”, Olanda comandă 
încă două nave la Damen Galaţi. 
Olanda are patru fregate moder-
ne din clasa De Zeven Provinciën, 
nave mari, de comandă, specia-
lizate pe apărarea antiaeriană, 

însă recentele evoluţii din lume 
au arătat că astfel de nave pot fi  
vulnerabile la atacuri la saturaţie 
executate cu drone și rachete rela-
tiv ieftine. Astfel că, pentru a oferi 
o protecţie suplimentară navelor 
sale, marina olandeză se dotează 
cu noi tipuri de nave, care vor ac-
ţiona ca ajutoare pentru fregatele 
sale de apărare aeriană.

 Conform surselor HotNews, 
cele două nave vor fi  construite 
în totalitate în România, la Da-
men Galaţi, iar confi gurarea lor 
cu armament se va face ulterior 
cel mai probabil într-un șantier 
Damen din Olanda. Navele sunt de 
tip Multi Role Support Ships (MSS), 
sunt contractate în acest an și vor 
fi  livrate începând din 2026.

 Navele vor avea câte 55 de 
metri lungime, un deplasament 
de 550 de tone, o viteză maximă 
de 27 de noduri (50 km/h) și vor fi  
deservite de echipaje de câte opt 
marinari.

 Navele vor dispune de arma-
ment fi x - staţie de luptă teleco-
mandată, două mitraliere calibru 
.50 și armament modular - 4 con-
tainere cu 6 rachete antiaeriene 
Barak-ER, container cu drone ka-
mikaze IAI Harop, echipamente 
de bruiaj și război electronic. Cele 
două nave MSS vor putea, de ase-
menea, să ofere foc de sprijin pen-
tru operaţiunile amfi bii folosind 
muniţie cu rază lungă de acţiune, 
precum și să se folosească de drone 
subacvatice pentru urmărirea și 
identifi carea activităţilor suspec-
te din Marea Nordului. 

 Damen Galaţi este unul dintre 
cele mai importante șantiere na-
vale din România. Aici s-a realizat 
de-a lungul anilor o gamă variată 
de nave, inclusiv militare, nave de 
patrulare, remorchere, feriboturi 
și nave offshore. La Damen Galaţi 
lucrează aproximativ 2.000 de oa-
meni, iar alţi 1.000 sunt angajaţi 
la subcontractori. ,

NOI COMENZI PENTRU NAVALIȘTII GĂLĂŢENI  .  DAMEN

 UNUL DINTRE 

PRORECTORII 

UNIVERSITĂŢII 

ŞI-A DAT DEMISIA

DECIZIE. Potrivit unor 

informaţii primite în această 

după-amiază și confi rmate ulterior 

de părţi, unul dintre prorectorii 

Universităţii „Dunărea de Jos” 

din Galaţi, prof. univ. dr. George 

Schin, și-a dat demisia din funcţia 

deţinută, la mai puţin de un an 

de la începerea mandatului.  

Informaţia ne-a fost confi rmată 

atât de prorectorul demisionar, 

care a declarat că a luat această 

decizie din motive personale, cât și 

de rectorul Universităţii „Dunărea 

de Jos”, prof. univ. dr. ing. Marian 

Barbu, care ne-a declarat că îi 

respectă decizia și îi mulţumește lui 

George Schin pentru colaborarea 

din aceste luni de mandat.Întrucât, 

în mediul universitar, se vehiculau, 

pe lângă unele presiuni care l-ar 

fi  împins pe prof. univ. dr. George 

Schin la această decizie, și niște 

nume care ar fi  fost pregătite să 

preia mandatul, l-am întrebat pe 

rectorul Universităţii cine va ocupa 

respectiva funcţie, răspunsul 

primit fi ind acela că deocamdată 

lui George Schin nu îi va lua locul 

nimeni.  . Anca Spânu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În premieră, de marţi, 1 aprilie 
2025, au intrat în circulaţie prime-
le 10 autobuze electrice, din lotul 
celor 42 achiziţionate de Primăria 
Galaţi cu fonduri prin PNRR. 

Astfel, pe traseul 20 (Complex 
Siret - Gara CFR) sunt pentru înce-
put patru autobuze electrice, iar pe 
traseul 28 (Micro 19 - Bariera Tra-
ian) șase astfel de autobuze. Este 

vorba despre autobuze de 10 metri. 
Pe viitor, vor intra în circulaţie și pe 
traseele 9 și 11 autobuze electrice 
de 12 metri. 

„Asistăm la o premieră pentru 
orașul nostru, odată cu intrarea 
în circulaţie a primelor autobuze 
electrice. Sunt mijloace de trans-
port noi, prietenoase cu mediul, și 
cu toate dotările moderne, oferind 
cele mai bune condiţii de călăto-
rie”, a declarat primarul Galaţiu-
lui, Ionuţ Pucheanu. .

trasee
Primele autobuze electrice, la dispoziţia cetăţenilor
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d”MOTANUL 

ÎNCĂLŢAT” ŞI 

PUTEREA DE A-ŢI 

ÎMPLINI VISURILE
BASM. La „Gulliver“ – Teatrul 

Familiei Tale, poveștile preferate 

prind viaţă în fi ecare duminică. Iar în 

această primă săptămână din luna 

aprilie, de la ora 10,30, ”Motanul 

încălţat” trece printr-o multitudine 

de peripeţii, demonstrând cum 

visurile se pot îndeplini. Cunoscuta 

poveste, în adaptarea și regia lui 

Daniel Stanciu, surprinde prin 

expresivitate și vivacitate. Montarea 

de la „Gulliver“ dezvăluie publicului 

că totul este posibil și visurile au 

puterea de a se împlini, chiar şi 

atunci când părinţii nu mai sunt 

cu tine, fraţii mari şi răi moştenesc 

toată averea, iar tu rămâi singur, 

doar cu un motan. „Motanul 

încălţat“ este un spectacol modern, 

alert, plin de culoare şi ritm, 

adăugând, pe lângă mijloacele 

clasice ale animaţiei, şi tehnica 

proiecţiei digitale, realizată de 

Marin Fagu. Scenografi a Ioanei 

Tudor completează armonios întreg 

ansamblul reprezentaţiei. Conferind 

esenţă și mesaj fi ecărei întâmplări 

puse în scenă, spectacolul se 

remarcă, totodată, prin jocul artistic 

al actorilor: Ramona Păuc, Gina 

Geru, Adina Ariton, Eduard Şișu, 

Marian Sterian, Aurelian Iorga 

şi Andrei Dombrovschi. Teatrul 

pentru Copii și Tineret ”Gulliver” 

reamintește publicului că acum își 

desfășoară activitatea artistică și 

spectacolele la Casa de Cultură 

a Studenţilor din Galaţi, pe strada 

Ştiinţei nr. 115 (fostul Club S). 

Biletele pentru spectacol se 

achiziţionează online, accesând 

link-ul https://bilete.teatrul-gulliver.

ro/ sau secţiunea ”Program” din 

cadrul site-ului instituţiei: www.

teatrul-gulliver.ro, sau fi zic, 

de la sediul teatrului, în ziua 

spectacolului, înainte de începerea 

reprezentaţiei, în limita locurilor 

disponibile.  . Raluca Ichim 

„Fantoma” 
şi „Acasă la tata”
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Sâmbătă, 5 aprilie, de la ora 

19.00, gălăţenii sunt invitaţi 

la spectacolul „Fantoma” un 

proiect dedicat aniversării de 

70 de ani a Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini”. Spectacolul este 

o docu-fi cţiune care readuce 

la viaţă povestea misterioasă 

a actriţei Fani Tardini, prima 

femeie care a condus o trupă de 

teatru din Principatele Române.

Un spectacol despre trecut și 
viitor, despre puterea femeilor de 
a schimba lumea, despre teatru și 
despre cei care îl fac posibil. Cre-
at de tineri artiști care rescriu is-
toria într-o viziune proaspătă și 
perspective îndrăzneţe care fac 
din „Fantoma” un spectacol ani-
versar unic. Cu accente comice, 
suprarealiste și feministe, acest 
spectacol îmbină adevărul istoric 
cu fi cţiunea, aducând în faţa pu-
blicului o experienţă captivantă 
și plină de emoţie.

Pe lângă o tematică profundă, 
spectacolul este și un loc de întâl-
nire a două regii distincte, sem-
nate de Tudor Licu, Ana Maria 
Ţîrlea, fi ecare aducând propria 
viziune asupra textului semnat 
de Ioana Toloargă și Tudor Licu. 
Această alegere a fost făcută pen-
tru a oferi o diversitate de per-
spective asupra aceleași povești. 
Spectacolul se bucură de o dublă 
regie astfel pentru scenele 1, 3, 4, 
6: Ana Maria Ţîrlea, text de Ioa-
na Toloargă, iar pentru scenele 
2, 5, 7: Tudor Licu, după propriul 
text, și monologul 8, fi nal, după 
un text de Ioana Toloargă. Acto-
rii care joacă în spectacol sunt: 
Ama Beschieru, Lică Dănilă, Vlad 

Vasiliu, Robert Ioan, Tamara Con-
stantinescu, Ana-Maria Ciucanu, 
Carmen Albu, Mihaela Lecca, 
Elena Emandi, Maria Niţă, Oana 
Preda, Svetlana Friptu, Dan Căpă-
ţână, Aureliu Bâtcă, Silviu Dobre, 
Laurenţiu Bobeică, Nică Bargan, 
Mihai Păun.

Duminică, 6 aprilie, tot  de 
la ora 19.00, la Teatrul Drama-
tic „Fani Tardini” puteţi vedea 
spectacolul „Acasă la tata” de 
Mimi Brănescu, unul dintre cei 
mai populari dramaturgi români 
contemporani, apreciat pentru 
textele sale, recognoscibile prin 
umorul acid și prin capacitatea de 
a surprinde autentic viaţa de zi cu 
zi a românilor, cu toate nuanţele 
și confl ictele ei.

Produs în perioada octom-
brie – decembrie 2024, „Acasă la 
tata” este un spectacol dureros 
și comic, despre difi cultăţile de 
zi cu zi, despre dramele și mari-
le speranţe ale oamenilor, afl aţi 
neîncetat în goana după fericire. 
Un spectacol în care mulţi se vor 
regăsi. Regia spectacolului este 
semnată de Mimi Brănescu. 

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online de pe bilete.
fanitardini.ro sau de la Agen-
ţia Teatrală din Știinţei nr.115. 
Informaţii și rezervări: 0336 
423025/0758 049 850, iar progra-
mul de spectacole al Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” poate fi  
consultat pefanitardini.ro/pro-
gram.  .

fascinaţia muzicii clasice 
„Don Pasquale” revine la „Leonard“ 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Duminică, 6 aprilie 2025, în-
cepând cu ora 18,30 la Teatrul 
Naţional de Opera și Operetă 
„Nae Leonard“ din Galaţi are loc 
un eveniment de excepţie, opera 
buffă „Don Pasquale”, de Gaetano 
Donizetti. La pupitrul dirijoral se 
va afl a maestrul Andreas Sche-
in, iar regia spectacolului este 
semnată de Paolo Bosisio (Italia). 
Spectatorii se vor bucura de pre-
zenţa scenică a actorilor: Dominic 
Cristea, Lorena Mărginean, Adri-

an Mărginean, Constantin Lupu, 
Tudorel State. Această capodoperă 
îmbină armonios umorul rafi nat 
cu momente de profundă emoţie, 

oferind o călătorie captivantă în 
lumea intrigilor, pasiunii și a co-
micului de situaţie. Printr-o mu-
zică de o frumuseţe inegalabilă 

și personaje magistral conturate, 
spectacolul aduce pe scenă esenţa 
umană în cele mai nuanţate forme 
ale sale. Soliștii vor fi  acompaniaţi 
de orchestra, corul și baletul tea-
trului, sub bagheta talentatului 
maestru Andreas Schein. Biletele 
pot fi  achiziţionate de la casa de bi-
lete din incinta teatrului, în inter-
valul orar afi șat pe: naeleonard.
ro sau online, accesând link-ul: 
https://www.blt.ro/don-pasquale.
html Informaţii suplimentare, se 
pot obţine la numerele de telefon: 
0236 465 599 / 0753 312 308 (bilete) 
/ 0236 418 912.  .

invitaţie
Teatrul Dramatic „Fani Tardini”

„Gulliver“

„Niște 
oameni”, 
joi la Galaţi

COMEDIE. După suc-

cesul primului lor special, „Niște 

oameni” au scris „Material 

nou” și vin să execute stand-up 

comedy în Galaţi, pe 3 aprilie, 

cu un show nou-nouţ. Hai și tu 

să vezi la ce s-au mai gândit 

Sergiu Mirică, Ioana Luiza, 

Dragoș Mitran și Virgil Ciulin! 

Așadar gălăţenii sunt invitaţi la 

câteva ore de comedie live, la 

ST.UP Pub, pe str. Regimentul 

11 Siret, joi, 3 aprilie, de la ora 

18,00. . Raluca Ichim
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CENTRUL GALAŢIULUI, DIN NOU ÎN ȘANTIER  .  LUCRĂRI

Magnolii Magnolii 
înflorite înflorite 

şi pavaj spartşi pavaj spart

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Pavaj decopertat în faţa Di-
recţiei de Taxe și Impozite de la 
Romarta”, anunţam într-o știre 
publicată luni, 17 martie 2025. 
Dalele de granit fuseseră scoase 
din loc în loc, iar zona - restric-
ţionată, pentru ca nu cumva 
cineva să calce pe acolo și să se 

accidenteze. La solicitarea noas-
tră, Primăria municipiului Ga-
laţi ne informase că se execută 
lucrări de reparaţii și mente-
nanţă la sistemul de iluminat 
arhitectural. Și că intervenţiile 
vor dura aproximativ o lună. 

Numai că șantierul s-a ex-
tins. Mai întâi în zona fostului 
Hotel „Dunărea”, apoi pe toată 
esplanada din Centru, iar mai 

nou și la Spicu. Pavelele au fost 
scoase și stivuite, iar placa de 
beton de dedesubt spartă din 
loc în loc.

 Intervenţiile continuă și 
sunt executate de compania cu 
care Primăria Galaţi a încheiat 
în luna mai 2024 contractul de 
delegare a gestiunii serviciului 
de iluminat public. Este vorba 
despre Flash Lighting Services, 

valoarea contractului este de 
13.329.317 lei fără TVA, iar du-
rata de 48 de luni, cu posibili-
tate de prelungire. 

Delegarea serviciului de ilu-
minat public cuprinde: exploata-
rea și întreţinerea în funcţiune 
a sistemului de iluminat public 
(iluminat stradal rutier și pieto-
nal, iluminat ornamental și ar-
hitectural), dar și dispecerizarea 

și monitorizarea lui. Ar mai fi  de 
spus că arealul în care se inter-
vine acum a făcut obiectul unei 
ample modernizări, încheiate în 
2020.

 În iunie 2020, în premieră, 
în fi ecare weekend, pe tot par-
cursul sezonului estival, zona 
Spicu-Romarta a fost rezervată 
doar trafi cului pietonal.          
. foto Anca Melinte

 Cu siguranţă merită să admiraţi magnoliile 

înfl orite din zona Spicu - Romarta! 

Doar că va trebui să vă strecuraţi cu grijă 

printre zonele restricţionate trafi cului 

pietonal. Și să fi ţi atenţi la dalele care 

lipsesc ori la găurile din paviment rămase 

în locul corpurilor luminoase care  

au fost încastrate acolo. 
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campionatul judeţean
Gloria Ivești a pierdut primul loc!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa din Ivești, fostul lider 
din Liga a IV-a, a părăsit prima 
poziţie din clasament după etapa 
din weekend. Acest lucru se dato-
rează, de fapt, a două remize în 
ultimele două meciuri. Mai întâi 
a fost 0-0, acasă, cu Covurluiul Tg. 
Bujor, iar în etapa a XV-a, din we-
ekend,  Gloria Iveşti (foto)  a făcut 
același scor, 0-0, în deplasarea de 
la CS Ghidigeni (3-0 pentru gazde, 
la juniori). 

 Iată și celelalte rezultate ale 
rundei: Covurluiul Tg Bujor - 
Avântul Drăgănești 4-1 (6-2 la 
juniori), marcatori: Constanti-
nescu 2, Coroiu, Orbu/ Muntea-
nu; Alegria Matca - Victoria In-
dependenţa 3-3 (4-0), marcatori: 
G. Condrache 2, Iacob/ Damian, 

Stancu, Dănilă; Progresul Mun-
teni - Viitorul Umbrărești 2-1 
(amânat la juniori), Gheorghe 
şi Ola/ Ionașcu; Lascăr Schela - 
Agrostar Tulucești 2-2 (1-0), mar-
catori: Nedelcu, Păpăruș/ Avram, 
Cristea; Siretul Cosmești - Voinţa 
Cudalbi 1-4 (1-2), R. Condrache/ 
Bădilaș 2, Stoian, Chiciuc. 

 Clasament: 1. Voinţa Cudalbi 
36 puncte, 2. Gloria Ivești 35 p, 3. 
Covurluiul Tg Bujor 30 p. La juni-
ori: 1. Covurluiul Tg. Bujor 42 p, 
2. Avântul Matca 40 p, 3. CS Ghidi-
geni 32 p, 4. Progresul Munteni 31 
p (un meci mai puţin disputat). 

• În Liga a V-a, a fost etapa a 
17-a, cu meciuri fără rezultate 
surpriză. Acestea au fost: Lucea-
fărul Berești - Voinţa Cișmele 4-2, 
Siretul Piscu - Flacăra Pechea 2-1, 
Prutul Vlădești - Foresta Șendreni 
1-2, Avântul Jorăști - Răzeșii Valea 

Mărului 1-1, Viitorul Costache 
Negri - Viitorul Slobozia Conachi 
1-3, Mălina Smârdan - Zorile Gri-
viţa 2-1, iar Viitorul Frumușiţa a 
stat.

 Clasament: 1. Viitorul Slobo-
zia Conachi 43 puncte, 2. Luceafă-
rul Berești 39 p, 3. Voinţa Cișmele 
34 puncte. 

• Altfel, în această săptămâ-
nă sunt programate meciurile 

etapei sferturilor de fi nală ale 
„Cupei României“ la juniori. 
Din competiţiile gălăţene s-au 
califi cat echipele Școala de Fot-
bal Oţelul. La categoria Under 
17, gălăţenii vor juca, miercuri, 
cu Viitorul Onești, iar la U15 
și  U16, echipele aceluiași club 
au jucat marţi cu ACS Tg Mureș, 
respectiv, Centrul de Fotbal Ger-
man București.  .

Oţelul a câştigat speranţa 
de a reuşi să se salveze 
de la retrogradare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană respiră mult 

mai bine după ce s-a impus, cu 

scorul de 2-0, pe terenul Gloriei 

Buzău - ultima clasată în play-

out. 

Etapa a doua din faza de play-
out a Superligii a fost una în care 
pare că s-au lămurit câteva aspec-
te, în special în privinţa ultimelor 
două clasate. Iar decisiv pentru 
acest lucru a fost faptul că Oţe-
lul a câștigat în deplasarea de la 
Buzău și se afl ă în plină luptă 
de a scăpa și de locul de baraj 
ocupat. În caz contrar, ar fi  
avut emoţii chiar și în privin-
ţa retrogradării directe. 

 Succesul de la Buzău este 
dătător de speranţe pentru 
salvarea directă de la retro-
gradare, fără a mai disputa 
baraj cu o formaţie din al 
doilea eșalon, prin prisma 
atitudinii arătate de jucătorii 
gălăţenilor. Golurile marcate 
de Teles și Maciel au amintit 
de perioada în care Oţelul se 
lupta la vârful clasamentu-
lui, sub comanda lui Dorinel 
Munteanu, printr-o ambi-
ţie de necombătut și agresi-
vitate permanentă asupra 
adversarului. 

 Antrenorul Laszlo Balint a 
debutat cu brio pe banca Oţe-
lului, spre deosebire de Ovidiu 
Burcă, pe care l-a înlocuit pen-
tru a nu se scufunda corabia până 
la fundul clasamentul. 

 „O victorie extrem de impor-
tantă. Am spus-o și la începutul 
jocului, miza a fost foarte mare 
pentru ambele echipe. Eu am 

motive de mulţumire din două 
puncte de vedere, în primul rând, 
categoric, punctele pe care le-am 
câștigat, apoi și faptul că am 
reușit o victorie fără gol primit. 
Un aspect foarte important, care 

va contribui la moral și pentru 
tot ce înseamnă fi nalul acesta de 
sezon, pentru că e important să 
rămânem echilibraţi”, a spus Ba-
lint. ”Echipa a trecut prin mul-
te momente difi cile de-a lungul 

acestui sezon, din varii motive și 
din diferite aspecte. Împreună cu 
colegii mei din staff este impor-
tant să rezolvăm partea sportivă, 
să efi cientizăm jocul, pentru că 
iar a fost un aspect foarte impor-
tant, am început disputa foarte 
bine, ceea ce ne-am și propus”, a 
adăugat Balint.

 La un punct 
de salvarea directă 

Etapa a doua din play-
out a consemnat urmă-
toarele rezultate: Unirea 

Slobozia - Petrolul 0-0, Sep-
si - FC Hermannstadt 1-2, FC 

Botoșani - Farul 4-3, Poli Iași 
- UTA 4-0 şi Gloria Buzău 
- Oţelul 0-2. 

 Clasamentul la zi 
se prezintă astfel: 7. FC 
Hermannstadt 25 punc-
te, 8. FC Botoșani 22 p, 
9. Petrolul 21 p, 10. Sepsi 
21 p, 11. Poli Iași 20 p, 12. 
UTA 20 p, 13. Oţelul 19 p, 
14. Farul 19 p, 15. Unirea 
Slobozia 15 p, 16. Gloria 
Buzău 13 puncte. 

 Astfel, gălăţenii sunt 
la doar un punct distanţă 
de salvarea directă, având 
chiar posibilitatea de a 
trece în zona de siguranţă 
în etapa viitoare, dacă vor 

reuși să câștige meciul de 
acasă cu Poli Iași. 

 Etapa a treia din play-out 
are următorul program: Oţelul 
- Poli Iași (vineri, ora 17:30), Pe-
trolul - Sepsi (vineri, ora 20:30), 

UTA - FC Botoșani (sâmbătă, ora 
16:45), FC Hermannstadt - Gloria 
Buzău (duminică, ora 13:30), Farul 
- Unirea Slobozia (luni, ora 17:30). 
. sursa foto Sportul Ilustrat

ÎN URMA SUCCESULUI DE LA BUZĂU  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Turneu 
feminin 
de volei 
la Galaţi

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Turneul semifi nal de 

volei feminin - Divizia A2, Seria Est, 

va fi  organizat de CS Universitatea. 

Vor participa echipele CSU Galaţi 

(antrenoare Ileana Berdilă și Adriana 

Dudnic), Ştiinţa Bacău, CTF ”Mihai I” 

București și CSM București. Meciurile 

vor fi  găzduite de Sala ”Florin Balaiș”, 

în perioada 4-6 aprilie. Primele două 

clasate se vor califi ca la turneul fi nal 

de promovare în primul eșalon.

HANDBAL. Meciul cu nu-

mărul 7 este ultimul din turul play-off 

al Diviziei A de handbal feminin, pe 

care liderul Seriei B, CSM Galaţi, îl 

dispută miercuri, 2 aprilie. Gălăţen-

cele au plecat de ieri pentru întâlnirea 

cu ”U” Cluj, partidă care va începe la 

ora 16,00.

ARBITRAJE. La meciul 

de fotbal Farul - Unirea Alba Iulia, de 

marţi, contând pentru ”Cupa Româ-

niei”, gălăţeanul Daniel Vlase a fost 

arbitru asistent.

NATAŢIE. Trei înotătoare de 

la CSM au participat la ”Regionale-

le” de nataţie ale ”Naţionalelor” de 

la Bacău: Ariana Pricope și Amelia 

Mazilu - 12 ani și Carla Dogaru - 13 

ani. Dintre acestea, Ariana Pricope 

a reușit performanţa de a se califi ca 

la faza fi nală a campionatului. Cele 

trei sportive sunt pregătite la CSM 

Galaţi de Mihaela Bîrligea și Mihaela 

Hodină.

ATLETISM. Etapa fi nală a 

Campionatului  Naţional de atletism, 

categoriile U 13 şi U 14, a avut loc în 

Capitală. Sportivul Rareș Chiș, legiti-

mat la CSS Tecuci, a câștigat medalia 

de aur și titlul de campion în proba de 

alergare pe distanţa de 60 m garduri, 

categoria U 14. În aceeași probă și 

categorie, Denis Matei s-a clasat pe 

locul 6. Tot pe locul 6 a încheiat și 

Andrei Andronache (U 13) la 60 metri 

garduri. .
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Preţuri mai mari             
la vacanţe, dar românii         
nu se lasă descurajaţi
 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

 Românii nu se lasă descurajaţi 

de creșterea tarifelor hoteliere 

și își planifi că deja vacanţa de 

1 Mai 2025. Conform datelor 

furnizate de BIBI Touroperator, 

specializat în vacanţe în 

România, preţurile sunt mai 

mari cu 5-10% faţă de anul 

trecut. 

 Pentru un sejur de 4 nopţi 
pe litoral, tariful mediu per per-
soană a crescut de la 1.060 lei la 

1.175 lei. În zonele montane și 
balneare, preţul pentru 3 nopţi 
de cazare a crescut de la 1.400 lei 
la 1.550 lei.

 Turiștii care își fac rezervă-
rile din timp pot benefi cia de re-
duceri cuprinse între 10 și 15%. 
Acest avantaj a dus la o creștere 
cu 5% a vânzărilor în regim „în-
scrieri timpurii” comparativ cu 
anul trecut, arată datele BIBI 
Touroperator.

 Destinaţiile preferate 
Românii aleg destinaţii vari-

ate pentru vacanţa de 1 Mai. La 

munte și în zonele balneare, cele 
mai căutate sunt Valea Praho-
vei, Băile Felix și Poiana Brașov. 
Pe litoral, Mamaia, Costinești și 
Eforie Nord rămân populare, iar 
în Delta Dunării, Sulina, Crișan 
și Sfântu Gheorghe atrag cei mai 
mulţi turiști, conform ”news.
ro”. 

 Peste 65% dintre turiștii ro-
mâni aleg unităţi de cazare de 4 
și 5 stele, atrași de serviciile pre-
mium, precum accesul la piscine 
cu apă termală, muzică live, spa 
& wellness și programe de diver-
tisment pentru copii.

 Tarife hoteliere 
pentru 3 stele 

Deși preţurile au crescut, inte-
resul pentru vacanţele de 1 Mai 
rămâne ridicat. Românii conti-
nuă să prioritizeze destinaţiile 
populare și serviciile de calitate, 
alegând din timp ofertele avanta-
joase. Se observă o tendinţă clară 
spre unităţi de cazare premium și 
pachete turistice care includ ex-
perienţe variate, de la relaxare la 
distracţie. Astfel, vacanţa de 1 Mai 
2025 se anunţă a fi  una dinamică 
și diversifi cată, cu oferte pentru 
toate gusturile și bugetele. .

SEJURURI MAI SCUMPE FAŢĂ DE ANUL TRECUT  .  HOTEL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Andrew și Tristan Tate au ple-
cat din România, marţi, cu un 
avion privat, cu destinaţia Du-
bai, au confi rmat reprezentanţii 
celor doi, citaţi de News.ro. Cei 
doi fraţi acuzaţi de viol și trafi c 
de persoane au părăsit ţara la bor-
dul unei aeronave de lux, chiar în 
ziua în care DIICOT le-a prelungit 
măsura controlului judiciar.

 Surse judiciare au declarat 
pentru HotNews că, în cazul ce-
lor doi fraţi, controlul judiciar 

a fost prelungit pentru 60 de 
zile.

Reprezentanţii celor doi fraţi 
au confi rmat plecarea lor în Du-
bai, menţionând că vor reveni în 
România în termen de două luni, 

”pentru a se conforma în totalita-
te tuturor procedurilor legale”.

”Pe 1 aprilie 2025, Andrew 
Tate şi Tristan Tate au părăsit 
Bucureştiul cu destinaţia Du-
bai, cu un avion privat. Atât An-
drew, cât şi Tristan doresc să îşi 
reafi rme respectul faţă de sis-
temul judiciar românesc şi an-
gajamentul faţă de principiile 
procesului echitabil, principii pe 
care le-au respectat constant pe 
tot parcursul investigaţiilor”, au 
transmis, marţi, reprezentanţii 
celor doi fraţi, citaţi de News.
ro. În jurul orei 12,00, Andrew 

Tate a postat pe reţeaua X un vi-
deoclip cu interiorul avionului 
privat, alături de mesajul „Tate 
Force One - TAKEOFF”.

Andrew și Tristian Tate se afl ă 
sub control judiciar în România, 
însă pe 27 februarie DIICOT le-a 
ridicat interdicţia de a părăsi ţara, 
iar aceștia au plecat în SUA. În 
aceeași lună, cu puţin timp îna-
inte de ridicarea interdicţiei, Fi-
nancial Times a scris că admi-
nistraţia Trump a făcut presiuni 
asupra autorităţilor române să le 
modifi ce restricţiile de călătorie 
lui Andrew și Tristan Tate. .

vacanţă
Fraţii Tate au plecat din nou din România, de data aceasta în Dubai

Un timișorean 
de 39 de 
ani, milionar        
peste noapte

LOTO. Un corporatist de 39 de ani 

din Timișoara a devenit milionar peste 

noapte, câștigând impresionanta sumă 

de 6,34 milioane de euro la Loto 6/49. 

Bărbatul joacă ocazional la loto de 10 

ani, preferatele sale fi ind Loto 6/49 și 

Joker. El a spus că a ales numerele la 

întâmplare.  Loteria Română a subliniat, într-

un comunicat de presă, natura surprinză-

toare a câștigului: „Un tânăr corporatist de 

39 de ani, stângaci, dar norocos”. Biletul 

norocos a fost jucat online, pe platforma 

joaca.loto.ro, și a fost completat cu trei va-

riante la Loto 6/49.  . Tatiana Dumitru

 SCUTIRE                 

DE IMPOZIT        

LA VÂNZAREA 

UNOR IMOBILE
PROPUNERE. Vân-

zarea anumitor imobile ar putea fi  

scutită de impozitare, potrivit unei 

propuneri legislative depuse de 

mai mulţi parlamentari PNL. Este 

vorba despre imobilele moștenite 

sau de cele dobândite în timpul 

căsătoriei. În momentul de faţă, 

impozitul datorat este de 1%, în 

cazul imobilelor vândute după 

trei ani de la dobândire, sau 3%, 

în cazul în care proprietarii le 

vând înainte de expirarea acestui 

termen. Codul fi scal în forma sa 

actuală prevede excepţii de la 

impozit în anumite situaţii, cum ar 

fi  donaţia între rude. „Înţelegem 

și susţinem necesitatea măsurilor 

fi scale care au ca scop prevenirea 

speculei imobiliare și descurajarea 

samsarilor imobiliari, însă 

considerăm că aplicarea acestui 

impozit în cazurile menţionate este 

injustă, având în vedere contextul 

special al vânzării unor imobile 

moștenite sau dobândite în timpul 

căsătoriei“, spun parlamentarii PNL 

în expunerea de motive a propunerii 

depuse pe 26 martie, conform site-

ului Senatului.Pentru ca această 

măsură să intre în vigoare, proiectul 

de lege trebuie să fi e adoptat în 

Parlament, promulgat prin decret 

prezidenţial și publicat în Monitorul 

Ofi cial.  . Tatiana Dumitru 
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Turiştii europeni                 
au început să evite SUA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Grupul hotelier francez Accor 

SA a avertizat că rezervările 

în avans pentru vara lui 2025 

din Europa pentru SUA sunt în 

scădere cu 25%, pe măsură ce 

călătorii descurajaţi de măsurile 

preşedintelui Donald Trump, 

destinate combaterii imigraţiei, 

se îndreaptă spre alte zone, 

informează Bloomberg, citată de 

Agerpres. 

Compania franceză a sesizat o 
„încetinire destul de puternică” 
peste Atlantic, a declarat, marţi, 
directorul general Sébastien Ba-

zin, într-un interviu acordat Blo-
omberg TV. Este vorba de un declin 
de 18-20% înregistrat în primele 
90 de zile ale anului, a precizat 
Bazin. În locul SUA, călătorii de-
cid să viziteze locuri precum Ca-
nada, America de Sud şi Egipt, a 
mai spus şeful de la Accor.

 „Cel mai probabil este vorba 
de anxietatea de a merge într-
un teritoriu necunoscut”, a spus 
Bazin. Deşi cazurile de persoane 
reţinute la graniţă sunt, pentru 
moment, subiect de glumă, ele 
au creat totuşi „comentarii nega-
tive”, care încep să se refl ecte în 
rezervări, a adăugat şeful Accor. 
„Astăzi nu ai nevoie de niciun co-
mentariu negativ”, a spus Bazin.

 Călătoriile transatlantice au 
fost mult timp o piatră de teme-
lie pentru companiile aeriene şi 
cele din turism, în condiţiile în 
care se numărau printre cele mai 
profi tabile rute la nivel mondial, 
notează sursa citată. Acum sunt 
din ce în ce mai multe companii 
care atrag atenţia asupra faptului 
că această legătură este pusă sub 
presiune, în condiţiile în care tu-
riştii americani strâng cureaua şi 
evită Europa, iar europenii evită 
SUA din motive politice.

 Transportatorul aerian Vir-
gin Atlantic Airways Ltd a tras 
recent un semnal de alarmă cu 
privire la diminuarea călătoriilor 
între SUA şi Marea Britanie. Acest 

anunţ a dus la scăderea la bursă 
a cotaţiilor acţiunilor unor trans-
portatori aerieni, precum IAG SA, 
fi rma mamă a British Airways.

 Luni, Air Canada a anunţat şi 
ea că rezervările pentru zboruri 
între oraşele din Canada şi cele din 
SUA sunt în scădere cu 10% pen-
tru perioada aprilie-septembrie, 
în contextul în care canadienii au 
început să evite să mai călătoreas-
că spre ţara vecină, din cauza răz-
boiului comercial. Renunţarea la 
călătorii face pare dintr-un boicot 
mai amplu al produselor america-
ne, ca răspuns la tarifele lui Trump 
şi la declaraţiile repetate ale aces-
tuia conform cărora Canada ar 
trebui să devină parte a SUA. .

„TERITORIU NECUNOSCUT”  .  ANXIETATE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Apa pentru agricultură se 
tranzacţionează, în premieră, 
în Statele Unite, prin contracte 
futures, la Bursa de Mărfuri de 
la Chicago (CME - Chicago Mer-
cantile Exchange), cea mai mare 
şi mai puternică bursă din lume, 
scrie agrointel.ro.

 Susţinătorii acestei mişcări 
economice spun că rolul acesteia 
este de a-i proteja pe fermieri de 
fl uctuaţiile de preţ la apa de iri-
gaţii, care este din ce în ce mai 
rară, din cauza schimbărilor 
climatice. Există, însă, şi critici 

care spun că apa este o resursă 
esenţială pentru oameni, nu doar 
o materie primă care să poată fi  
tranzacţionată în acest fel. Orga-
nizaţiile internaţionale, precum 
ONU, sunt împotriva comerţului 

cu apă, temându-se că marii spe-
culatori fi nanciari vor tranzac-
ţiona apa ca orice altă materie 
primă în viitor şi, astfel, vor in-
fl uenţa masiv preţurile, potrivit 
sursei citate.

 Potrivit CME, fermierii sunt 
principalul grup care va folosi 
contractele de apă, încercând să-
şi acopere costurile de intrare în 
faţa incertitudinilor climatice, 
care probabil vor deveni mai frec-
vente şi mai severe în viitor.

 CME a legat contractele de 
apă de California Spot Water In-
dex (NQH2O), care a fost creat în 
urmă cu doi ani. Acest indice al 
pieţei spot se bazează pe preţurile 
din bazinele fl uviale din Califor-
nia, unde defi citul de apă a crescut 
dramatic în ultimii ani. Potrivit 
datelor din indicele NQH2O, preţul 
apei pentru fermierii din Califor-
nia s-a dublat în ultimul an. .

contracte
Apa pentru agricultură, tranzacţionată la bursa din Chicago

Miniseria 
„Adolescence”,  
difuzată gratuit                    
în licee britanice

VIOLENŢĂ. Miniseria „Ado-

lescence”/„Adolescenţă coruptă”, care 

abordează subiectul infl uenţelor toxice şi 

misogine la care sunt expuşi online tinerii, 

va fi  difuzată gratuit în şcolile secundare 

din Marea Britanie, a anunţat Downing 

Street, informează Digi24. „Trebuie să 

abordăm problemele ridicate de acest se-

rial revoluţionar”, a declarat premierul bri-

tanic Keir Starmer, care a urmărit el însuşi 

producţia Netfl ix, împreună cu copiii săi 

adolescenţi, scrie BBC. Serialul a stârnit o 

dezbatere amplă în societatea britanică şi 

în rândul politicienilor.  . Cristinel Luca

 LUCIAN 

ROMAŞCANU, 

UNDĂ VERDE 

CĂTRE CURTEA 

DE CONTURI 

EUROPENE
STRASBOURG. Par-

lamentul European (PE), reunit în 

sesiune plenară la Strasbourg, a 

dat marţi undă verde desemnării 

lui Lucian Romaşcanu, nominalizat 

de guvernul român, ca membru al 

Curţii de Conturi Europene (CCE). 

Potrivit Agerpres, eurodeputaţii au 

susţinut numirea sa cu 437 voturi 

pentru, 128 împotrivă şi 92 abţineri. 

Decizia fi nală va fi  luată de statele 

membre ale Uniunii Europene, în 

cadrul Consiliului. Romaşcanu ar 

urma să-l înlocuiască pe actualul 

membru român al CCE, Viorel 

Ştefan, al cărui mandat expiră pe 

30 iunie 2025. Viorel Ştefan a fost 

director general şi apoi preşedinte 

al Navrom Galaţi, deputat de Galaţi, 

ministru de Finanţe în Guvernul 

Grindeanu şi vicepremier în 

mandatul Vioricăi Dăncilă. Curtea 

de Conturi Europeană răspunde 

de controlul fi nanţelor Uniunii 

Europene. Mandatul membrilor săi 

este de şase ani, cu posibilitate de 

prelungire. Lucian Romaşcanu, a 

cărui numire a fost recomandată 

anterior de Comisia pentru control 

bugetar a PE, a fost ministru 

al Culturii, iar în prezent este 

preşedintele Consiliului Judeţean 

Buzău.  . Cristinel Luca 
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Rezultate mai slabe 
la simularea 
de la Limba română 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Elevii de clasa a VIII-a au primit 

luni rezultatele la simularea 

examenului de Evaluare 

Naţională, examen pe care l-au 

susţinut în urmă cu câteva zile. 

Chiar dacă notele obţinute la 

acest tip de examen nu se trec 

în catalog, decât la solicitarea 

elevului, ele constituie un 

barometru atât pentru profesori, 

cât și pentru elevi și părinţi în 

ceea ce privește pregătirea 

examenului de Evaluare 

Naţională care se va susţine 

peste câteva luni. 

La Galaţi, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Școlar 
Judeţean ne-a prezentat situaţia 
comparativă a notelor peste 5,00, 
obţinute la cele două discipline 
în anul acesta școlar, faţă de cel 
precedent. 

”Așadar, la Evaluarea Naţi-
onală nu este vorba de promo-
vabilitate, ci de procentul de 
note peste 5,00. Anul trecut, 
procentul tezelor cu note peste 
5,00 a fost 65,7% la  Matematică 
și 78,92% la Limba română, în 
timp ce anul acesta, la Matema-
tică 74,33% din numărul tezelor 
au fost notate cu cel puţin 5,00, 

iar procentul respectiv a fost de 
67,77% la Limba și literatura ro-
mână”, a spus profesorul Adrian 
Silivestru. 

De remarcat este faptul că în 
anul școlar 2024-2025 Matemati-
ca a fost mai prietenoasă cu elevii 
decât Limba română care, pentru 
aproape 33% dintre candidaţi, a 
avut capcane care i-au împiedicat 
să treacă pragul notei 5,00. 

În ceea ce priveşte examenul 
real de Evaluare Naţională, prin 
intermediul căruia elevii gălă-

ţeni vor intra anul acesta la li-
ceu, calendarul stabilit de Minis-
terul Educaţiei şi Cercetării este 
următorul: 

• 10-13 iunie - se face, la se-
cretariatul fi ecărei unități de 
învățământ, înscrierea la Evalu-
area Națională 

• 23 iunie 2025 - are loc pri-
ma probă din cadrul acestei se-
siuni a examenului de Evaluare 
Națională, proba scrisă la Limba 
și literatura română 

•25 iunie 2025 - absolvenții re-

vin în centrele de examen pentru 
proba scrisă la Matematică

• 27 iunie 2025 - minoritățile 
naţionale au proba scrisă la Lim-
ba și literatura maternă 

• 3 iulie 2025 - se afi șează re-
zultatele inițiale

• 4-5 iulie 2025 - se pot vizu-
aliza lucrările scrise și se depun 
eventualele contestații 

• 6-9 iulie 2025 - soluționarea 
contestațiilor

•10 iulie 2025 -  are loc afi șarea 
rezultatelor fi nale. .

NOTELE OBŢINUTE NU SE TREC ÎN CATALOG  .  EXAMEN

 FAMILIE SALVATĂ 

DIN CASA 

ÎN FLĂCĂRI, 

ÎN ULTIMA 

SECUNDĂ

INCENDIU. Au fost 

momente de panică maximă la 

Slobozia Conachi, în toiul nopţii 

de luni spre marţi, după ce casa 

unei familii a luat foc, aparent 

din senin. Norocul a făcut ca, 

în ciuda orei târzii, un vecin să 

observe fumul gros care ieșea 

prin acoperișul imobilului. Omul a 

sărit să își ajute semenii și a cerut 

ajutor la 112. Două echipaje de 

pompieri trimise de la Pechea au 

ajuns rapid în localitatea învecinată. 

Din fericire, cei care locuiau în 

casa afectată fuseseră deja scoși 

în stradă de vecinul săritor. ”La 

momentul sosirii la faţa locului, 

pompierii au constatat degajări 

mari de fum. În urma incendiului, 

au ars aproximativ 150 de metri 

pătraţi de acoperiș și o anexă cu 

bunurile aferente.  Cauza probabilă 

a fost stabilită ca fi ind jar căzut din 

sobă”, a precizat lt. Rebeca Popa, 

purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi.   

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sunt anunţate scumpiri înce-
pând cu cea de-a doua săptămână 
a lunii aprilie în ceea ce privește 
tarifele percepute pentru plăcu-
ţele de înmatriculare ale vehi-
culelor și unele servicii aferente 
emiterii acestora. Mai exact, înce-
pând cu 7 aprilie, tarifele pentru 
confecţionarea plăcilor cu nume-
rele de înmatriculare și cele ale 
serviciilor prestate pe această 
linie se modifi că, ca urmare a 
intrării în vigoare a Ordinului 
ministrului afacerilor interne nr. 
55/2025 emis în acest sens. 

Astfel, de lunea viitoare tariful 
pentru o placă de tip A (112 x 520) 
mm vom achita 26 de lei, pentru 
o placă de tip B (200 x 340) mm, 
preţul va fi  de 27 de lei, în timp 
ce pentru o placă de tip C (130 x 

240) mm vom scoate din buzunar 
22 de lei/buc. Evident, pentru o 
pereche de plăci, costurile se vor 
dubla.

Cei care doresc să-și păstreze 
numărul după înstrăinarea ve-
hiculului vor trebui să achite 60 

de lei. Persoanele care au achitat 
deja aceste produse și servicii și au 
chitanţă în acest sens o vor putea 
folosi până pe 6 aprilie 2025. Cei 
care nu reușesc să facă acest lu-
cru și rămân cu plata efectuată 
vor putea să își recupereze banii în 

baza unei solicitări către Direcţia 
Generală Permise de Conducere și 
Înmatriculări. Solicitarea trebuie 
să cuprindă o cerere care va con-
ţine obligatoriu datele personale 
(nume, prenume, CNP), date de 
contact (număr telefon, adresă 
poștă electronică etc.), un cont 
bancar valid, unde se va efectua 
restituirea, împreună cu CNP-ul 
deţinătorului. Modelul de cerere 
este disponibil pe www.dgpci.
maigov.ro, în secţiunea docu-
mente și formulare – taxe și for-
mulare. Alături de cerere, trebuie 
transmisă chitanţa care atesta pla-
ta împreună cu menţiunea ”taxă 
neutilizată” și semnătura funcţi-
onarului de la ghișeu. Documen-
tele vor fi  transmise prin poștă la 
sediul Direcţiei Generale Permise 
de Conducere și Înmatriculări 
– municipiul București, șoseaua 
Pipera, nr. 49, sector 2. .

majorare
Vom plăti mai mult pentru înmatricularea mașinilor

Un singur bac 
la Dunăre, 
miercuri 
dimineaţă

TRAVERSARE. Compania 

gălăţeană Navrom Bac anunţă că, as-

tăzi, 2 aprilie, va avea loc alimentarea 

cu combustibil a navei „Oltișoru 2”. 

Operaţiunea este programată între 

orele 8.00 și 12.00. În acest interval de 

timp, traversarea Dunării între muni-

cipiul Galaţi și comuna tulceană I.C. 

Brătianu va fi  asigurată numai de bacul 

mic, „Poienari 2”, doar pentru autotu-

risme, care va efectua curse non stop, 

fără respectarea programului obișnuit, 

informează compania.  . Cristinel 

Luca
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

re a ofertelor: 28.04.2025, ora 

16.00. 4.2. Adresa la care trebuie 

depuse ofertele: sediul Comunei 

Braniștea, sat Braniştea, comu-

na Braniştea, strada Ştefan cel 

Mare nr.58, judeţul Galaţi. 4.3. 

Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă fi ecare ofertă: 

un exemplar. 5. Data şi locul la 

care se va desfăşura şedinţa 

publică de deschidere a ofer-

telor: 29.04.2025, ora 10.00, la 

sediul Comunei Braniștea, sat 

Braniștea, comuna Braniștea, 

strada Ştefan cel Mare nr.58, 

judeţul Galaţi. 6. Denumirea, 

adresa, numărul de telefon, te-

lefax şi/ sau adresa de e-mail a 

instanţei competente în soluţio-

narea litigiilor apărute şi terme-

nele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Galaţi, municipiul 

Galaţi, strada Brăilei nr. 153, jude-

ţul Galaţi, telefon: 0236460333, 

fax: 0236412130, e-mail: 

tr-galati-comunicari@just.ro. 7. 

Data transmiterii anunţului de 

licitaţie către instituţiile abilitate, 

în vederea publicării: 31.03.2025. 

(287505) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • În baza legii 1/2005 privind 

organizarea și funcţionarea co-

operaţiei și a actului constitutiv 

al societăţii, administratorul unic 
al Consumcoop Independenţa 
1877, societate cooperativă, con-
voacă pentru data de 17.04.2025 
ora 16.00 la sediul cooperativei 
din comuna Independenţa, stra-
da Tudor Vladimirescu nr. 105, 
judeţul Galaţi, adunarea gene-
rală ordinară a membrilor coo-
peratori cu următoarea ordine 
de zi: -Prezentarea, discutarea 
și aprobarea raportului admi-
nistratorului unic pentru anul 
2024; -Prezentarea, discutarea 
și aprobarea raportului cenzo-
rului; -Dezbaterea și aprobarea 
situaţiilor fi nanciare pentru anul 
2024; -Descărcarea de gestiune 
a administratorului; -Discutarea 
și prelungirea mandatului ad-
ministratorului unic pentru o 
perioadă de 4 ani; -Aprobarea 
bugetului de venituri și cheltuieli 
pentru anul 2025; -Alte proble-
me de competenţa AGO. În cazul 
neîndeplinirii cvorumului prevă-
zut de legea 1/2005, Adunarea 
generală va fi  reconvocată pen-
tru fi ecare din zilele următoare, în 
același loc și la aceeași oră, până 
la îndeplinirea prevederilor lega-
le și statutare. ADMINISTRATOR 
UNIC LEANCA IULIAN SILVIU 
(287503) 
 • În temeiul prevederilor Legii 
nr.1/2005 şi ale actului constitu-
tiv al COOP GALATI SOCIETATE 
COOPERATIVĂ, se convoacă 
Adunarea generală ordina-

ră a membrilor cooperatori la 

sediul societăţii cooperative 

din Galaţi, str. Brailei nr. 134A, 

pentru data de 17.04.2025, ora 

17:00, având următoarea ordine 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. două camere deco-

mandate, et.4/4, îmbunătăţit, 

termoizolaţie, termopane, lângă 

Casa Roşie. Tel. 0728256906. 

(287450) 

 • Vând apartament 2 camere 

semidecomandate, amenajat, 

etaj 1, Mazepa I. Exclus agenţie. 

Preţ 87000 Euro. 0758272501 

(287509) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287422) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287423) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (287424) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287425) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287426) 

 • Angajăm asistent social cu 

licenţă şi contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0728032511. 

(287445) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTUŞ 

MECANIC. TEL.0745686276 

(287504) 

 • Turnarom SA angajează oţelar 

şi turnător -formator. Relaţii la 

telefon 0744632470 (287507) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287515) 

 • SC angajează dulgheri și 

fi erari betoniști. 0748-359895 

(287517) 
• Restaurant I.C.Frimu angajăm 
bucătăreasă, salariu atractiv, 
fără ture de noapte! 0744431568/ 

0746114988. (1250)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(287338) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • PF execut gresie, faianţă, par-

chet. zugrăveli, zidării, tencuieli. 

Tel. 0749466971. (287488) 

 LICITAŢII  

 • Anunţ de participare la licita-

ţie pentru concesiune bunuri 

din domeniul privat 1. Informaţii 

generale privind conceden-

tul CONCEDENT. COMUNA 

BRANIŞTEA SEDIUL. sat 

Braniştea, comuna Braniştea, 

str. Ştefan cel Mare, nr.58, ju-

deţul Galaţi COD FISCAL : 

4461970 TELEFON 0236/332408 

; FAX 0236/332450 Email 

branistea@gl.e-adm.ro, Site 

https://www.primariabranis-

tea.ro/ Persoane de contact: 

Administrator Public/ Racoviţă 

Valentin Florin; Secretar general/ 

Bariz Liliana; 2. Informaţii gene-

rale privind obiectul concesiu-

nii: Concesionarea, prin licitaţie 

publică, a terenului în suprafaţă 

totală de 10.537 mp, identifi cat în 

tarlaua nr. 23, parcela nr. 1/4, lot 

1 și tarlaua nr. 23, parcela nr. 1/5, 

lot 1 sat Vasile Alecsandri, co-

muna Braniștea, judeţul Galaţi, 

identifi cat după cum urmează: - 

tarlaua nr. 23, parcela nr. 1/4, lot 

1 – în suprafaţă de 6.663 mp este 

situat în intravilanul satului Vasile 

Alecsandri, categoria de folosinţă 

arabil, număr cadastral 101754; 

și - tarlaua nr. 23, parcela nr. 1/5, 

lot 1 – în suprafaţă de 3.874 mp 

este situat în extravilanul satului 

Vasile Alecsandri, categoria de 

folosinţă arabil, număr cadastral 

101749. Concesionarea se face 

conform O.U.G. 57/2019 şi con-

form Hotărârii Consiliului Local 

nr. 13 din data de 25.03.2025. 3. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în ca-

ietul de sarcini. 3.1. Modalitatea 

sau modalităţile prin care per-

soanele interesate pot intra în 

posesia unui exemplar al do-

cumentaţiei de atribuire: docu-

mentaţia de atribuire se poate 

ridica de la sediul Primăriei co-

munei Braniștea. 3.2. Denumirea 

şi adresa serviciului/ comparti-

mentului din cadrul conceden-

tului, de la care se poate obţine 

un exemplar din documentaţia 

de atribuire: Compartimentul 

Taxe şi Impozite/ Birou Secretar 

General al Comunei Braniştea, 

sat Braniştea, comuna Braniştea, 

strada Ştefan cel Mare nr.58, 

judeţul Galaţi. 3.3. Costul şi 

condiţiile de plată pentru obţi-

nerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevede-

rilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019: 50 lei, 

se poate achita cu numerar la 

Casieria Comunei Braniștea. 

3.4. Data limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 22.04.2025, ora 

12.00. 4. Informaţii privind ofer-

tele: 4.1. Data limită de depune-

de zi. 1.Prezentarea, discutarea 

şi aprobarea Raportului admi-

nistratorului; 2.Prezentarea şi 

discutarea Raportului cenzoru-

lui; 3.Dezbaterea şi adoptarea 

situaţiilor fi nanciare anuale şi 

stabilirea modului de repartiza-

re a profi tului realizat în 2024; 

4.Descărcarea de gestiune a ad-

ministratorului; 5.Adoptarea bu-

getului de venituri şi cheltuieli şi a 

programului de activitate pentru 

2025; 6.Stabilirea indemnizaţiei 

pentru administrator şi cenzori 

pentru anul 2025. 7.Diverse. În 

cazul în care la data şi ora conve-

nită nu se întruneşte cvorumul de 

şedinţă cerut de lege, Adunările 

generale se vor reconvoca pen-

tru fi ecare din zilele următoare, 

la aceeaşi oră și aceeași locaţie, 

până la atingerea cvorumului le-

gal şi statutar. (287510) 

 • Consiliul de administra-

ţie al societăţii PROGRESUL 

SCM GALAŢI convoacă la se-

diul din Galaţi, str. Traian nr. 

6 pentru data de 24.04.2025 

Adunarea Generală Ordinară a 

membrilor cooperatori, la ora 

10:00 şi Adunarea Generală 

Extraordinară la ora 11:00. 

Ordinea de zi şi materialele por 

fi  consultate la adresa menţiona-

tă. (287513) 

 PIERDERI  

 • Pierdut portmoneu cu acte pe 

numele CENAC MEHEDINŢI, în 

holul Kaufl and Ultimul Leu. Rog 

găsitorul să sune la 0726220337. 

Ofer recompensă. (287506) 

 • Pierdut contract de vânzare 

-cumpărare nr. 3875/1991 şi pro-

ces verbal de predare -primire al 

locuinţei între OJVL şi Oprişan 

Theodora Tudoriţa, apartament 

situat în Galaţi, str. Republicii nr. 

69, etaj 3, scara 1, ap. 16. Se de-

clară nul. (287514) 

 DIVERSE  

 • S.C. DANĂ GALAŢI S.R.L. 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

avizului de gospodărire a ape-

lor pentru proiectul: „DEPOZIT 

DE CIMENT ŞI CLĂDIRE 

ADMINISTRATIVĂ –ETAPA II”, 

propus a fi  realizat în municipiul 

Galaţi, Zona Liberă Galaţi, tar-

laua T 213, parcela P 1009/2/2, 

Lot 2/3, judeţul Galaţi. Această 

investiţie este nouă. Această 

solicitare de Aviz este conformă 

cu prevederile Legii apelor nr. 

107/1996 cu modifi cările și com-

pletările ulterioare. Persoanele, 

care doresc să obţină infor-

maţii suplimentare cu privire la 

solicitare Aviz sau să transmită 

informaţii, sugestii și recoman-

dări, pot contacta solicitantul la 

sediul punctului de lucru din str. 

Piaţa Siderurgiștilor, bl. PS1B, 

scara 4, et. Parter, judeţul Galaţi. 

(287508) 

 DECESE  

 • Plecarea la cele veşnice a 

Prof. MIRCEA LUPAŞCU 

din Griviţa, 

acum când mai avea 

5 ani până la centenar, 

ne-a umplut inimile 

de durere şi întristare. 

Viaţa lui modestă şi demnă 

petrecută la şcoală, unde 

a fost profesor, director 

şi ctitor, dar şi în familie 

a fost pentru noi, un 

exemplu demn de urmat şi 

un îndreptar. S-a implicat 

şi în comunitatea locală 

fi ind consilier local PNL şi 

Cetăţean de Onoare. 

A făcut parte din Tineretul 

Naţional Liberal 1946, apoi 

Preşedinte fondator al PNL 

Griviţa 1990, Preşedinte 

al Convenţiei Democrate 

1996 şi structurile 

Organizaţiei Judeţene PNL. 

Atât cât vom trăi, îi vom 

păstra o frumoasă

şi pioasă amintire. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Înmormântarea va avea loc 

miercuri, 2 aprilie, 

ora 13:00, în localitatea 

natală. FAMILIA. (287512) 

 • CU ADÂNCĂ EMPATIE 

ŞI PĂRERE DE RĂU, 

COLECTIVUL COLEGIULUI 

NAŢIONAL „VASILE 

ALECSANDRI” GALAŢI 

ESTE ALĂTURI DE 

DOAMNA ADMINISTRATOR 

MORÎNDĂU GABRIELA, 

ÎN MOMENTUL DE GREA 

ÎNCERCARE A PIERDERII 

TATĂLUI. DUMNEZEU SĂ-L 

ODIHNEASCĂ ŞI SĂ DEA 

PUTERE FAMILIEI! (287516) 

 • S-a stins din viaţă 

verişoara noastră 

LUMINIŢA MINODORA 

VELICHE, 

după o luptă crâncenă 

cu boala. 

Drum lin în lumină, 

Lumi a noastră! 

Mariana Morândău 

şi Carmen Gabriela Negru. 

(287518) 

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe WhatsApp 

la numărul 0744581261.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

2

1792  u A fost emisă prima lege 
monetară în SUA, care stabileşte 
ca monedă unică dolarul.
1805 u Se naşte HANS CHRISTIAN 
ANDERSEN (m.1875), scriitor 
danez.
1840  u Se naşte EMILE ZOLA (m. 
1902), scriitor francez.
1872 u Încetează din viaţă 
SAMUEL BREESE MORSE (n. 
1791), inventator american. 
A realizat un aparat 
electromagnetic pentru telegrafie 
şi alfabetul care îi poartă numele.
1915  u Se naşte GICĂ PETRESCU 
(m. 2006), cântăreţ, compozitor de 
muzică uşoară.
1934  u Se naşte CONSTANTIN 
DIMOFTE (m. 1999 la Galaţi), 
artist plastic, pedagog, membru 
al UAP Filiala Galaţi.
1935  u Inginerul britanic Robert 
Watson-Watt a patentat radarul.
1945  u Se naşte LINDA HUNT, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1951  u Se naşte, la Zărneşti, 
comuna Jorăşti, jud. Galaţi, 
VIOREL DINESCU, poet, eseist, 
publicist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
1969  u Încetează din viaţă ION 
HARTULARI-DARCLEE (n. 1886), 
compozitor, laureat cu Premiul 
„Ciprian Porumbescu“, cu alte 
premii.
1989 u Încetează din viaţă TUDOR 
VORNICU (n. 1926), ziarist, 
realizator de programe tv.
2005  u Încetează din viaţă Papa 
IOAN PAUL al II-lea [nume de 
mirean Karol Josef Wojtyla] (n. 
1920). A fost ales papă (suveran 
pontif) la 16 octombrie 1978 şi 
încoronat la 22 octombrie, acelaşi 
an, îndeplinind din anul 2005 
şi funcţia de episcop al Romei şi 
şef al statului Vatican. La 1 mai 
2011, Papa Ioan Paul al Il-lea a 
fost beatificat şi a primit titlul de 
”Preafericit”.  

Baritonul 
Vasile Martinoiu 
împlineşte 91 de ani
Într-o zi luminoasă de toamnă a 

anului 1959, descindea dintr-o 

birjă, în faţa nou-înfi inţatului 

teatru liric gălăţean, un tânăr 

distins şi elegant, care nu mai 

fusese niciodată în oraşul 

nostru. Era Vasile Martinoiu, 

artist de operă, care, după studii 

la Conservatorul din Craiova 

şi la Conservatorul din Iaşi, 

dobândise diploma universitară, 

urcând acum treptele ierarhice 

în bulversanta lume a operei.

Născut pe 2 aprilie 1934, la 
Târgu Jiu, într-o familie instruită 
şi înstărită de muzicieni, unicul 
copil fi ind, a dovedit de mic ulu-
itoare calităţi vocale, ca solist în 
corul şcolii, prevestind cunoscă-
torilor un adevărat fenomen ar-
tistic. După absolvirea studiilor, 
a făcut un mic stagiu ca solist la 
Opera din Iaşi, ca apoi, atras de 
oportunităţile oferite de vechiul 
nostru târg, să vină la Galaţi. Pri-
mit cu multă afecţiune şi încrede-
re de către colegii experimentaţi, 
baritonul a debutat chiar la înce-
putul acelei stagiuni, în rolul atât 
de difi cil al Contelui de Luna, din 
opera „Trubadurul“, de Giuseppe 
Verdi.

La doar 25 de ani, Vasile Mar-
tinoiu a depăşit orice aşteptări, 
fi ind ovaţionat minute în şir. 
Aşa a început drumul talentatu-
lui artist către marile scene ale 
lumii. În anii următori, barito-
nul a fost distribuit în spectacole 
considerate legendare în istoria 

Liricului gălăţean; melomanii 
mai vârstnici şi-l amintesc în ro-
lul tragicului bufon Rigoletto, în 
bătrânul Germont din „Traviata“ 
sau în exuberantul Figaro din 
„Bărbierul din Sevilla“. Multe 
dintre aceste informaţii le-am 
afl at cu ani în urmă de la o mare 
soprană a teatrului liric, partene-
ra preferată a apreciatului artist, 
regretata Elena Patrichi, frumoa-
să-i fi e amintirea!

În 1965, baritonul a fost anga-
jat ca prim solist al Operei Româ-

ne din Bucureşti, iar în următo-
rii cinci ani a dobândit o meritată 
recunoaştere internaţională, 
cucerind laurii a 11 concursuri 
internaţionale de operă, dintre 
cele mai prestigioase. Numele ar-
tistului român a început să apară 
tot mai des pe afi şele celor mai 
importante teatre ale lumii, în 
compania celor mai vestiţi solişti 
şi dirijori ai timpului, până la o 
vârstă foarte înaintată, peste 70 
de ani.

Cei mai exigenţi critici mu-
zicali s-au întrecut în aprecieri 
dintre cele mai măgulitoare la 
adresa marelui solist român, în 
toţi anii strălucitei sale cariere 
internaţionale. După retrage-
re, moment emoţionant pentru 
marele maestru, acesta nu a stat 
departe de scena căreia şi-a dedi-
cat cei mai frumoşi ani ai vieţii, 
fi ind un pedagog foarte apreciat 
de cei ce s-au perfecţionat sub 
îndrumarea sa.

Ca vechi meloman, ce a avut 
ocazia să-l vadă pe scena Liri-
cului gălăţean pe marele artist 
încă din primii ani ai carierei, 
mă alătur celor ce-i adresează 
un emoţionant „Să ne trăiţi, 
Maestre, mulţi şi fericiţi ani!“. 
Vă mulţumim pentru clipele de 
aleasă desfătare estetică pe care 
le-aţi prilejuit semenilor în înde-
lungata dumneavoastră carieră, 
pentru tot ce aţi făcut pentru 
promovarea culturii româneşti 
în întreaga lume! . Prof. dr. 

Mihai Moraru

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 2 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:18 am

apune

56:30 pm

Timişoara

18 1212

Cluj

14  66

Bucureşti

17  88

Galaţi

14  99

Constanţa

14  88

Braşov

13  55

Londra

16  99

Paris

18  99

Madrid

19  99
Roma

20  99

Chişinău

12  88
VÂNT. Astăzi, cerul va fi  înnorat pe tot 

parcursul zilei. Temperatura maximă a zilei va 

ajunge la 14 grade Celsius, în timp ce minima 

nopţii se va situa în jurul valorii de 9 grade. 

Şansele de ploaie sunt reduse, de circa 5%. 

Vântul va sufl a în schimb puternic, cu viteze 

de 50-60 km/h, judeţul Galaţi afl ându-se sub 

avertizare de cod galben din acest motiv. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 740 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va fi  în jur de 75 %. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u În pregătire, 
expoziţia „Roşu. Monocrom“ - o selecţie din 
afişele din patrimoniul muzeului, al cărei 
vernisaj va avea loc pe 3 aprilie, de la ora 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Eterogen 5“, care reuneşte 
creaţiile membrilor grupului „Eterogen“: 
Bogdan Mosorescu, Daniel-Mihai Nistor, 
Ciprian Petre, Cristian Radu, Dennis 
Teodorescu, Traian Tsamuris şi artistul invitat 
Tudor Şerban.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele portretelor“, 
a artistului fotograf Teodora Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 

„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
 Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteci Biblioteca „V. A. Urechia“   u La 
filiale, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi activă, cu multă energie şi 

dorinţă de a începe noi proiecte. 

Fii atent la detalii!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibile tensiuni în relaţiile 

personale. Încearcă să păstrezi 

calmul şi să comunici deschis.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O zi favorabilă pentru a învăţa 

ceva nou. Răbdarea va fi  cheia 

succesului.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii deschis la noi oportunităţi 

profesionale, dar nu neglija viaţa 

personală.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai şansa să îţi pui în valoare 

creativitatea. Foloseşte-

ţi talentele pentru a ieşi în 

evidenţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua te va încuraja să îţi 

organizezi mai bine viaţa. Fă 

planuri pe termen lung.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Va fi  o zi bună pentru relaţii, atât 

personale cât şi profesionale. Fii 

diplomat!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încearcă să îţi gestionezi mai 

bine resursele şi să îţi prioritizezi 

activităţile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O zi excelentă pentru a face 

noi contacte şi a socializa. 

Benefi ciezi de o energie pozitivă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te poţi concentra mai mult pe 

planurile tale fi nanciare. Fii 

prudent în cheltuieli.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vei simţi nevoia de a schimba 

ceva în viaţa ta. Urmează-

ţi intuiţia şi nu te teme de 

schimbare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua favorizează refl ecţia şi 

planifi carea. Ia o pauză pentru a 

te reconecta cu tine. 

horoscop
2 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 2 APRILIE 

remember
Manoel de Oliveira (1908-2015)

Regizorul şi scenaristul 
portughez Manoel de Oliveira 
s-a născut pe 11 decembrie 1908, 
la Porto. A fost unul dintre 
cei mai prestigioşi şi longevivi 
cineaşti ai primului secol de 
cinema. În marea lor majoritate, 
fi lmele sale pornesc de la 
suporturi literare portugheze 
sau universale (Dante, Claudel, 
Flaubert).

De la primul său fi lm, 
„Douro, Faina Fluvial“, lansat 
în 1931, Manoel de Oliveira a 
realizat peste 50 de lungmetraje 

de fi cţiune şi documentare. 
Printre actorii cu care a 
colaborat se numără Marcello şi 
Chiara Mastroianni, Catherine 
Deneuve, John Malkovich. 
Ultimul său lungmetraj, „O 
Gebo e a Sombra“ (2012), 
adaptare după piesa omonimă 
a portughezului Raul Brandao, 
cu actriţele Claudia Cardinale 
şi Jeanne Moreau în rolurile 
principale, a fost prezentat la 
Festivalul de la Veneţia.

Filmele sale îşi datorează 
succesul mai degrabă criticii 

de specialitate şi premiilor 
obţinute în străinătate decât 
recunoaşterii din partea 
marelui public. În 2014, a fost 
decorat de guvernul francez 
cu medalia de Înalt Ofi ţer al 
Legiunii de Onoare.

A încetat din viaţă pe 2 
aprilie 2015, la Porto. . P.V.O. 

(diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

193 CM

250 CM

276 CM

7 cm

5 cm

8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

269 CM

204 CM

159 CM

8 cm

6 cm

3 cm

 DETECTIV CU BUNĂTĂŢI: PLANURI DEJUCATE 
DIVA. ora 20,00, crimă, dramă, Canada, 2024

  Cu: Andrew W. Walker, Nikki Deloach, Lochlyn Munro u

Titlu original: Curious Caterer: Foiled Plans  u

Goldy organizează un ospăţ medieval la Castelul Hyde, o proprietate care nu are acces 
la internet şi unde telefoanele mobile nu au semnal. Dar pregătirile sunt întrerupte de 
o crimă, iar eroina se ocupă rapid de caz împreună cu detectivul Tom Shultz.  Acesta 
descoperă că tatăl lui a evadat din închisoare şi ar putea fi implicat în caz.

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi,

      concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O şansă de libertate

SUA, Aventuri, Western
22:50 Vorbeşte corect! (R)

22:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Blacklight

China, Australia, SUA
23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:30 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 X-Factor (R)

04:00 În puii mei

04:30 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 O nouă şansă (R)

01:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

07:55 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

09:50 Billy Elliot: The Musical

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Muzical

12:35 Menajera tăcută

Spania, SUA, Comedie
14:10 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
15:45 Jocurile foamei

SUA, Acţiune, Dramă, 
SF

18:05 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
20:00 Venom: Ultimul dans

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

21:50 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:50 Omul invizibil

SUA, Horror, Mister, SF, 
Thriller

00:50 Camera de refugiu

SUA, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Cap compas (R)

08:30 Teleşcoala

09:30 Zile de poveste

10:30 Dincolo de porţile 

palatelor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 D’ale lu’ Mitică

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Hoţomanii de la templu

21:05 Dincolo de porţile 

palatelor

22:05 Educaţia la putere

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 2 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 aprilie
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Poezii de Adrian Păunescu (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) … – Nota diapazonului. 3) … – Petrecere u

cu dans. 4) Lac sărat în Asia – … 5) Două cercuri – … (2 cuv.). 6) 

Şes! – Fragment dintr-un concert lacustru – Cete! 7) „Maluri de 

…” – A răsuna prelung. 8) „…mumă patrie! – „…mine şi ea”. 9) … – 

Cotidian bruxellez de limbă franceză. 10) Campion – … (2 cuv.).

VERTICAL: 1) Merge băută cu lapte – Vas de băut. 2) Plin de iubire u

– Instalaţie la baie pentru spălat. 3) Latură a corpului omenesc 

(var.) – Cui… vegetal. 4) Sprintene în mişcări – A se deplasa în 

cerc. 5) Băutură din struguri – Taur castrat – În parc! 6) Vine iute la 

masă (pl.). 7) Nebun la cap! – Cod aeropoprt Papua Noua Guinee – 

Nuclear Suppliers Association (siglă). 8) Strigăt de oaie – Cea mai 

mică particulă. 9) Holdă de cereale – Diviziune a tribului la romani. 

10) Loc de extragere a pietrişului. 

Dicţionar: SOIR, LNC. u (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
Două femei canibale.
- Nu știu ce să fac cu soţul 
meu.
- Îţi dau eu o reţetă. 2

- Domnule doctor, când mă 
operaţi?
- Peste cinci ani.
- La ce oră, că la 8,00 îmi vine 
instalatorul.

reţeta zilei
Salată de creveţi 
cu mango 
și avocado

INGREDIENTE. 1 salată verde, 400 

grame de creveţi prefi erţi și curăţaţi, 2 avocado, 1 

mango, 1 cutiuţă de roșii cherry, 1 lime, 1 lingură 

de ulei de măsline.

PREPARARE. Se spală și se scurge bine 

salata; se taie mărunt și se așază ca bază. Se 

adaugă roșiile cherry, tăiate pe jumătate, avocado 

tăiat fâșii și mango tăiat cubuleţe. Stropim cu 

sucul de la jumătate de lime compoziţia obţinută. 

Punem peste creveţii curăţaţi. Într-un recipient cu 

capac amestecăm uleiul, restul de suc de la lime, 

agităm bine și asezonăm salata cu acest ames-

tec. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Ziua de mâine 
nu e garantată. 
Trebuie să 
trăim din plin 
azi”

u Lecţie de viaţă. Dansând, 
așa a intrat în platoul „Chefi lor la 
cuțite” Kaylee Bays din Los Angeles. 
Dansând... în scaunul cu rotile. 
La energia pe care o avea m-aș fi  
așteptat să ridice scaunul deasupra 
capului și să facă piruete cu el prin 
studio. „Am multe motive de fericire 
și de recunoștință, chiar dacă 
sunt o persoană cu handicap”, a 
mărturisit, cu un zâmbet strălucitor. 
E dansatoare de când a auzit muzica 
prima dată. A lucrat pentru Disney 
până în 2018, când a primit un 
diagnostic teribil: un sindrom din 
cauza căruia țesuturile conjunctive 
– care țin la un loc oasele, organele, 
ochii, arterele – degenerează în 
timp. Are în permanență dislocări 
ale articulațiilor, dar încă își mai 
poate mișca picioarele. Dar boala 
avansează, se agravează și știe 
că într-un viitor mobilitatea ei 
va deveni mai limitată. Cu toate 
acestea, luptă: „Ziua de mâine nu e 
garantată. Trebuie să trăim din plin 
ziua de azi”, spune cu tărie. Scopul 
ei în viață este să deschidă calea 
pentru alții. O motivează sora ei, 
diagnosticată încă de la vârsta de 
opt ani cu acest sindrom: „Julia este 
motivul pentru care lupt, pentru a 
face ca totul să fi e mai bine pentru 
comunitatea aceasta, pentru alți 
oameni care au dizabilități. Julia 
este motivația mea de a merge 
mai departe atunci când vreau să 
renunț”, a explicat concurenta. N-a 
fost doar dans, a fost și un preparat 
culinar pe care chefi i l-au savurat cu 
plăcere. Kaylee Bays a primit cuțitul 
de argint. Pentru felul preparat, dar 
mai ales pentru lecția de viață!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Proverb românesc“
Orizontal: u MARACINE, C, AFACERISTE, NAIER, STIE, ER, SCOARTA, 
CARTER, UR, I, UITAT, AR, AL, ARESTA, AVEA, ANA, N, PATRU, OCHI, 
TRACTORIST.

Dezlegarea jocului „Bagaje... mari“ de ieri:
Orizontal: u

C, V, T, NAVODAR, SALATA, R, VALUTAR, SAGA, IMA, I, PARAZI, AT, CIL, LENESA, TAIA, 
OAC, CONDICA, UZ, ATE, ASINI, ORA, TRANSA, ERETE, SER.

integramă 
Case... de odihnă

Făcut în 
deplasare

Alint de 
copil

...

...

Urmă a 
neglijenţei

Preţ 
obligatoriu

O plasă 
de peşte

Greşeli 
părinteşti

Maici!

Alungă 
păsările (pl.)

Creangă

Datul cu 
mătura

Face semne

Urcat

Piatră 
semipreţioasă

A ara 
aiurea!

Silitor, 
harnic

Carne de 
cârnaţi!

Aliată

Cap de 
păpuşă!

Face un joc 
de lumini

Emblemă

Căni 
încurcate!

Postament

Greşeală 
părintească

...

Ţine capul 
sus

...

Plin de 
note!

E pentru 
casă

A urla

Calciu

Individ în 
comă!

Unică!

Firav la 
trup! Zi de 

meci

Gh. Gurău

Ceai!

Afl at 
peste...

Singure!

Opis!

(Afl aţi titlurile a 10 poezii)
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MIERCURI . 2 APRILIE 2025

Teatrul Dramatic 
din Galaţi, spectacole 
la Bucureşti

„EXPORTĂM“ PRODUCŢII CULTURALE . STAGIUNE 

PRF PVL 000035

„TREBUIE 

SĂ TRĂIM 

DIN PLIN AZI”
TV MANIA. Dansând, 

așa a intrat în platoul „Chefi lor la 

cuţite” Kaylee Bays din Los Angeles. 

Dansând... în scaunul cu rotile. La 

energia pe care o avea, m-aș fi  

așteptat să ridice scaunul deasupra 

capului și să facă piruete cu el prin 

studio.   > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 martie - 5 aprilie 2025

13

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13  miercuri

31 martie - 5 aprilie 2025

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În fi nal de stagiune, trei producţii 

de excepţie ale Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini” Galaţi 

ajung la București.  Astfel, 

prima apariţie pe scena 

bucureșteană a actorilor gălăţeni 

va avea loc pe 12 aprilie 2025, 

cu spectacolul „Acasă la tata”, 

pe scena Teatrului „Bulandra”. 

Spectacolul se aliniază perfect 

cu misiunea Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” Galaţi de a 

promova și dezvolta dramaturgia 

contemporană românească, de a 

susţine autorii români. 

Pe 24 şi 25 mai 2025  gălăţenii 
vor juca „Regina nopţii ” la Tea-
trul  „Arcub”. Spectacolul „Regi-
na nopţii”, text și regie Leta Popes-

cu, scenografi a Bogdan Spătaru, 
va fi  prezentat bucureștenilor în 
Stagiunea Internaţională de Tea-
tru ARCUB 2025. Cu un succes 

răsunător la Galaţi, „Regina nop-
ţii” a fost nominalizat la patru 
categorii ale Premiilor UNITER 
2025: Cea mai bună actriţă în rol 

principal pentru Oana Mogoș, Cel 
mai bun spectacol, Cel mai bun 
text dramatic românesc montat 
în premieră absolută și Cea mai 
bună muzică originală și sound 
design, semnate de Csaba Boros. 
Astfel, pe 26 mai, trupa gălăţeană 
va face un salt rapid spre Craiova, 
pentru a participa la Gala Premi-
ilor UNITER, ediţia a 33-a, o sea-
ră dedicată excelenţei în teatrul 
românesc. 

Pe 8 iunie 2025, „Angajaţi-
mă!” se joacă la Teatrul „MASCA“. 
„Angajaţi-mă!” este un spectacol 
de și cu tinerii actori Ama Bes-
chieru și Robert Ioan, care sunt 
câştigătorii Marelui Premiu al 
Galei Tânărului Actor HOP 2023 
– Premiul „Ştefan Iordache”, ob-
ţinut cu un moment intitulat 
„Angajaţi-mă!”, dezvoltat apoi în 
spectacolul de faţă.  . 

Lângă Piaţa Agroalimentară 
din Micro 19, în părculeţul adi-
acent zonei rezervate jucătorilor 
de şah şi table (care era plină ochi 
marţi, pe la 11,00), un gălăţean 
turmentat bine îşi făcea somnul 
pe o bancă, sub razele timide ale 
soarelui şi în ciuda zarvei jucăto-
rilor de la mesele de şah învecina-
te. Nu îl deranja nici buldozerul 
care taman parcase în apropiere, 
într-o scurtă pauză, nici ţipetele 
copiilor ieşiţi de la şcoală, nici cla-
xoanele unor şoferi grăbiţi să iasă 
primii din parcare.

De teamă să nu-şi fi  dormit 
somnul din urmă, m-am apro-
piat, temătoare, dar un cetăţean 
care chibiţa pe lângă jucătorii 
de şah m-a liniştit, spunându-mi 
că doarme, după gestul condiru-
lui dus la gură şi dat peste cap, 
valabil şi inteligibil în orice lim-
bă drept consum de alcool. Nu 
ştim ce băuse dis-de-dimineaţă 
cetăţeanul turmentat din Micro 
19, dar, c-o fi  fost vin, c-o fi  fost 
rachiu, efectul fusese fără dis-
cuţie foarte puternic.    . Anca 

Spânu

poza zilei
Greu îi vinu’ ghiurghiuliu...

TURNEU FEMININ     

DE VOLEI                        

LA GALAŢI
COMPETIŢII. Turneul 

semifi nal de volei feminin - Divizia 

A2, Seria Est, va fi  organizat de CS 

Universitatea. Vor participa echipele 

CSU Galaţi (antrenoare Ileana 

Berdilă și Adriana Dudnic), Ştiinţa 

Bacău, CTF ”Mihai I” București și 

CSM București.  > pag. 08
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